



CPSMCAM

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2020
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 2020.03.18.01-PE
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Pelo presente instrumento, o **CONSORCIO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CAMOCIM-CPSMCAM**, pessoa jurídica de direito público interno, com endereço na RUA PAISSANDU, S/N, CENTRO - CAMOCIM - CE, CEP 62.430-000, inscrito no CNPJ sob o nº 12.609.221/0001-40, neste ato representada pelo respectivo Diretor Executivo, **Sr. Fernando Magalhães Angelim**, considerando o julgamento da licitação na modalidade de **PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2020.03.18.01-PE** bem como, a classificação das propostas, e a respectiva homologação datada de 13 de Maio de 2020, RESOLVE registrar os preços das empresas signatárias, nas quantidades estimadas e máximas anuais, de acordo com a classificação por elas alcançadas por ITEM, atendendo às condições previstas no Instrumento Convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, em conformidade com as disposições a seguir.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente instrumento fundamenta-se:

I. No Pregão Eletrônico SRP nº **2020.03.18.01-PE**

II. Nos termos do Decreto Federal nº 7.892 de 23/01/2013, publicado no D.O.U. de 24/01/2013, e suas alterações posteriores.

III. Na Lei Federal n.º 8.666, de 21.6.93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1. Constitui objeto da presente Ata o **REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS HOSPITALARES, ODONTOLÓGICO E INSTRUMENTAL PARA ATENDIMENTO AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CAMOCIM - CPSMCAM**, tudo conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, do processo licitatório Pregão Eletrônico SRP nº 2020.03.18.01-PE, no qual restaram classificados em primeiro lugar por Item os licitantes signatários.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. A presente Ata terá validade de **12 (DOZE) meses**, contados a partir de sua assinatura, improrrogável.

CLÁUSULA QUARTA - DA GERÊNCIA DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. O gerenciamento deste instrumento caberá às unidades solicitantes, através da Diretoria Executiva do CPSMCAM, por intermédio de seu Ordenador de Despesas, no seu aspecto operacional.

CLÁUSULA QUINTA- DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

5.1. Os preços registrados da execução dos serviços, a especificação dos produtos/serviços, os quantitativos, marcas, empresas fornecedoras e representante legal, encontram-se elencados no ANEXO III da presente ata, em ordem de classificação das propostas por item.

CLÁUSULA SEXTA - DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ATENDIMENTO

6.1. Os Produtos licitados deverão ser entregues no **prazo máximo de 10 (DEZ) dias úteis**, a contar da expedição da ORDEM DE COMPRA pela administração.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

7.1 As entregas dos produtos deverão ser na totalidade da requisição, em até 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento da requisição formalizada por setor competente.

7.2 As entregas deverão ser feitas nos horários de expediente: das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas, sendo que a entrega fora dos horários e dias de expediente não será aceita por vigias.

CNPJ nº 12.609.221/0001-40

Rua Paissandú, s/n, Centro, Camocim-CE - CEP:62400-000
Telefone:(88)3621-1848 E-mail:cpmscam.licitacao@yahoo.com.br



CPSMCAM

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim

COMISSÃO
1288
CA

- 7.3 No ato do recebimento, o Funcionário designado para o recebimento, providenciará a conferência dos itens entregues e a conformidade das suas especificações de acordo com as exigências constantes neste Termo de Referência e no Edital, havendo alteração quanto às especificações, o produto deverá ser substituído em um prazo máximo de 02 (dois) dias úteis do comunicado, sob pena da aplicação das sanções cabíveis.
- 7.4 Os produtos deverão ter o prazo mínimo de validade de 90 (noventa) dias após a entrega, devendo todos os itens ser de acordo com o as exigências descritas neste Termo.
- 7.5 No ato do recebimento dos produtos, somente serão aceitas embalagens nas quantidades e medidas especificadas no edital.

CLÁUSULA OITAVA - DO PAGAMENTO, DO REAJUSTE

8.1 O pagamento será realizado ao fornecedor, quando regularmente executado o fornecimento, na proporção da efetiva entrega dos produtos licitados, segundo as autorizações de fornecimento dos produtos, expedidas de conformidade com as notas fiscais/faturas devidamente atestadas pelo Gestor da despesa, acompanhadas das Certidões Federais, Estaduais e Municipais, todas atualizadas, observadas a condições da proposta e os preços devidamente registrados no Anexo I deste instrumento.

8.2. Por ocasião da execução do fornecimento a Contratada deverá apresentar recibo em 02 (duas) vias e a respectiva Nota Fiscal. A Fatura e Nota Fiscal deverão ser emitidas em nome da CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA MICORRREGIÃO DE CAMOCIM-CPSMCAM, com endereço na RUA PAISSANDU, S/N, CENTRO - CAMOCIM - CE, CEP 62.430-000, inscrito no CNPJ sob o nº 12.609.221/0001-40 e Telefone (88) 3621-1848.

8.3. O MUNICÍPIO efetuará o pagamento em até 30 (trinta) dias, através de crédito em conta corrente mantida pelo fornecedor, após o encaminhamento da documentação tratada nos sub itens anteriores, observadas as disposições editalícias e desta ata.

8.4. Caso constatado alguma irregularidade nas notas fiscais, faturas, estas serão devolvidas ao fornecedor, para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, contando-se o prazo para pagamento da data da sua reapresentação.

8.4.1. Para cada Ordem de Compra, o fornecedor deverá emitir **uma única nota fiscal/fatura.**

8.4.2. Por ocasião do pagamento, será efetuada consulta "ON-LINE" às certidões apresentadas, para verificação de todas as condições de regularidade fiscal.

8.4.3. Constatada a situação de irregularidade junto à fazenda pública, a CONTRATADA será comunicada por escrito para que regularize sua situação, no prazo estabelecido pelo MUNICÍPIO, sendo-lhe facultada a apresentação de defesa no prazo de 05 (cinco) dias úteis, sob pena de aplicação das penalidades cabíveis.

8.4.4. Nenhum pagamento isentará o FORNECEDOR das suas responsabilidades e obrigações, nem implicará aceitação definitiva do fornecimento.

8.5. Os preços registrados na presente ata não serão objeto de reajuste antes de decorridos 01 (um) ano de seu registro, hipótese na qual poderá ser utilizado o índice IGP-M da Fundação Getúlio Vargas.

8.6. Na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de conseqüências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual, poderá, mediante procedimento administrativo onde reste demonstrada tal situação, e antes de recebida a ordem de compra, ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da Administração para a justa remuneração do fornecimento do serviço, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na forma do artigo 65, II, "d" da Lei Federal n.º 8.666/93, alterada e consolidada.

8.6.1. Os preços registrados que sofrerem reajuste/reequilíbrio não ultrapassarão aos preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

8.6.2. Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o O CONSÓRCIO PUBLICO DE SAÚDE DA MICORRREGIÃO DE CAMOCIM-CPSMCAM solicitará ao Fornecedor, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo a definição do parágrafo único.

[Handwritten signatures and initials]



CPSMCAM

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim

COMISSÃO
1289
PREGÃO

8.6.3. Fracassada a negociação com o primeiro colocado o O CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CAMOCIM-CPSMCAM convocará as demais empresas com preços registrados para o item, se for o caso, ou ainda os fornecedores classificados, respeitado as condições de fornecimento, os preços e os prazos do primeiro classificado, para redução do preço; hipótese em que poderá ocorrer alterações na ordem de classificação das empresas com preço registrado.

8.6.4. Serão considerados compatíveis com os de mercado os preços registrados que forem iguais ou inferiores à média daqueles apurados pelo Setor de Compras da O CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CAMOCIM-CPSMCAM

CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

9.1. São obrigações do fornecedor, além das demais previstas nesta Ata e no Termo de Referência - Anexo I ao edital:

- a) Executar o serviço dentro dos padrões estabelecidos pelo o CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CAMOCIM-CPSMCAM, de acordo com o especificado no instrumento convocatório, nesta Ata e no Anexo I, que faz parte deste instrumento, observando ainda todas as normas técnicas que eventualmente regulem o fornecimento, responsabilizando-se ainda por eventuais prejuízos decorrentes do descumprimento de qualquer cláusula ou condição aqui estabelecida;
- b) Assumir a responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer ônus de origem federal, estadual e municipal, bem como, quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato que lhes sejam imputáveis, inclusive com relação a terceiros, em decorrência do fornecimento;
- c) A reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções;
- d) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim-CPSMCAM ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do fornecimento, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
- e) Indicar préposto, aceito pela Administração, para representá-lo na execução do contrato. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante do contratado deverão ser comunicadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes;
- f) Aceitar nas mesmas condições deste instrumento, os acréscimos que se fizerem nas compras, de até 25% (vinte e cinco por cento) da(s) quantidade(s) máximas do(s) material(is) no Anexo II, de acordo com o art. 65, p. 1º da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, não sendo necessária a comunicação prévia do Município; aceitar, nas mesmas condições registradas, os acréscimos ou supressões que se fizerem no fornecimento, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma do § 1º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores;
- g) Executar os serviços de forma a não comprometer o funcionamento dos serviços do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CAMOCIM-CPSMCAM;
- h) Executar os serviços na data e horário discriminados na ordem de compra, a execução dos serviços que estiverem em desacordo com as especificações constantes deste instrumento, nem quaisquer pleitos de faturamentos extraordinários sob o pretexto de perfeito funcionamento e conclusão do objeto contratado.
- i) Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pelo CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CAMOCIM-CPSMCAM, cujas reclamações se obriga a atender prontamente, bem como dar ciência ao CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CAMOCIM-CPSMCAM, imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidade que verificar quando da execução do contrato;
- j) Dispor-se a toda e qualquer fiscalização do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CAMOCIM-CPSMCAM, no tocante ao fornecimento do material, assim como ao cumprimento das obrigações previstas nesta Ata;
- l) Prover todos os meios necessários à garantia da plena operacionalidade da execução dos serviços, inclusive considerados os casos de greve ou paralisação de qualquer natureza;
- m) comunicar imediatamente ao CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CAMOCIM-CPSMCAM qualquer alteração ocorrida no endereço, conta bancária e outros julgáveis necessários para recebimento de correspondência;

CNPJ nº 12.609.221/0001-40

Rua Paissandú, s/n, Centro, Camocim-CE - CEP:62400-000
Telefone:(88)3621-1848 E-mail:cpasmcam.licitacao@yahoo.com.br



CPSMCAM

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim



n) Possibilitar ao CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CAMOCIM-CPSMCAM efetuar vistoria nas suas instalações físicas, a fim de verificar as condições para atendimento do objeto contratual;

o) Respeitar e fazer cumprir a legislação de segurança e saúde no trabalho, previstas nas normas regulamentadoras pertinentes;

p) Substituir em qualquer tempo e sem qualquer ônus para o CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CAMOCIM-CPSMCAM, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas úteis da recusa, no todo ou em parte o objeto recusado pela administração, caso constatadas divergências nas especificações, às normas e exigências especificadas no Projeto Básico, no Edital ou na Proposta do Contratado, ou, quando for o caso, da amostra/protótipo, com o material entregue, sujeitando-se às penalidades cabíveis;

q) Providenciar, no prazo de até 24 (vinte e quatro) horas, por sua conta e sem ônus para o CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CAMOCIM-CPSMCAM, a correção ou substituição, dos produtos/equipamentos que apresentarem defeito durante o período de execução dos serviços;

r) Manter, sob as penas da lei, o mais completo e absoluto sigilo sobre quaisquer dados, informações, documentos, especificações técnicas e comerciais dos materiais do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CAMOCIM-CPSMCAM, de que venha a tomar conhecimento ou ter acesso, ou que venham a ser confiados, sejam relacionados ou não com o fornecimento objeto desta ata;

s) Manter seus empregados, quando da execução do serviço, devidamente identificados com crachá subscrito pela CONTRATADA, no qual constará, no mínimo, sua razão social, nome completo do empregado e fotografia 3x4;

t) Manter, durante a vigência desta Ata, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital relativo à licitação da qual decorreu o presente ajuste, nos termos do Art.55, Inciso XIII, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, que será observado, quando dos pagamentos à CONTRATADA;

9.2. São responsabilidades do Fornecedor ainda:

a) Toda e qualquer tipo de autuação ou ação que venha a sofrer em decorrência do fornecimento em questão, bem como pelos contratos de trabalho de seus empregados, mesmo nos casos que envolvam eventuais decisões judiciais, eximindo o CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CAMOCIM-CPSMCAM de qualquer solidariedade ou responsabilidade;

b) Toda e qualquer multa, indenização ou despesa imposta ao CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CAMOCIM-CPSMCAM por autoridade competente, em decorrência do descumprimento de lei ou de regulamento a ser observado na execução do serviço, desde que devidas e pagas, as quais serão reembolsadas ao CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CAMOCIM-CPSMCAM, que ficará de pleno direito, autorizada a descontar, de qualquer pagamento devido ao fornecedor, o valor correspondente.

9.2.1. O fornecedor detentor do registro autoriza o CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CAMOCIM-CPSMCAM a descontar o valor correspondente aos referidos danos ou prejuízos diretamente das faturas pertinentes aos pagamentos que lhe forem devidos, independentemente de qualquer procedimento judicial ou extrajudicial, assegurada a prévia defesa.

9.2.2. A ausência ou omissão da fiscalização do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CAMOCIM-CPSMCAM não eximirá o fornecedor das responsabilidades previstas nesta Ata.

9.3. A falha na execução do serviço, cujo fornecimento incumbe ao detentor do preço registrado, não poderá ser alegada como motivo de força maior para o atraso, má execução ou inexecução dos serviços objeto deste contrato e não a eximirá das penalidades a que está sujeita pelo não cumprimento dos prazos e demais condições estabelecidas;

CLÁUSULA DEZ - DAS OBRIGAÇÕES DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CAMOCIM-CPSMCAM

10.1. O Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim-CPSMCAM obriga-se a:

a) Indicar o local e horários em que deverão ser prestados os serviços.

CNPJ nº 12.609.221/0001-40

Rua Paissandú, s/n, Centro, Camocim-CE - CEP:62400-000
Telefone:(88)3621-1848 E-mail:cpsmcam.licitacao@yahoo.com.br

**CPSMCAM****Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim**COMISSÃO
1291
PREÇOCPSMCAM
FL. Nº 116
LICITAÇÃO

- b) Permitir ao pessoal da contratada acesso ao local da execução dos serviços desde que observadas às normas de segurança;
- c) Efetuar os pagamentos devidos nas condições estabelecidas nesta ata.
- d) Promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados no mercado.

CLÁUSULA ONZE – DA ALTERAÇÃO DA ATA

11.1. A presente ata de registro de preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas no artigo 65 da Lei nº 8.666, de 1993 e suas alterações posteriores e as disposições do Decreto Federal 7.892.

CLÁUSULA DOZE – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

12.1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, nas seguintes situações:

12.1.1. pelo Consórcio:

- a) Quando o fornecedor descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- b) Quando o fornecedor não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) Quando o Fornecedor não assinar a Ordem de Compra no prazo estabelecido;
- d) Quando o fornecedor não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- e) Quando o Fornecedor der causa a rescisão administrativa da Ordem de Compra decorrente deste Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos incisos de I ao XII e XVII do artigo 78 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, exceto inciso VI, uma vez que a subcontratação é permitida.
- f) Em qualquer hipótese de inexecução total ou parcial da Ordem de Compra decorrente deste Registro;

12.1.2. pelo FORNECEDOR:

- a) Mediante solicitação por escrito, comprovando estar impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços;
- b) Quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses contidas no art. 78, incisos XIV, XV e XVI, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores.

12.2. O procedimento de rescisão observará os ditames previstos nos artigos 79 e 80 da Lei de Licitações.

12.3. Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o Fornecedor será informado por correspondência com aviso de recebimento, a qual será juntada ao processo administrativo da presente Ata.

12.4. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do Fornecedor, a comunicação será feita por publicação através de afixação no flanelógrafo do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim-CPSMCAM e/ou em Jornal de Circulação Local, pelo menos uma vez, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da última publicação.

12.5. A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim-CPSMCAM, facultando-se à esta neste caso, a aplicação das penalidades previstas nesta Ata.

12.5.1. Não poderá haver cancelamento do registro enquanto pendente a entrega de ordem de fornecimento já emitida.

12.6. Havendo o cancelamento do preço registrado, cessarão todas as atividades do FORNECEDOR, relativas ao fornecimento do Item.

12.7. Caso o Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim-CPSMCAM não se utilize da prerrogativa de cancelar esta Ata, a seu exclusivo critério, poderá suspender a sua execução e/ou sustar o pagamento das faturas, até que o FORNECEDOR cumpra integralmente a condição contratual infringida.

CLÁUSULA TREZE - DAS PENALIDADES

13.1. Na hipótese de descumprimento, por parte do fornecedor, de qualquer das obrigações definidas neste instrumento, ou em outros documentos que o complementem, serão aplicadas, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 8.666/93, alterada e consolidada, as seguintes penas:

**CPSMCAM****Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim**

13.1.1. Se o fornecedor ensejar o retardamento da entrega de seu objeto, não mantiver a proposta falhar ou fraudar na execução do fornecimento, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com o Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim-CPSMCAM e será descredenciado no Cadastro do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim-CPSMCAM pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo de aplicação das seguintes multas e das demais cominações legais:

I- multa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor total do registro de preços:

- a) Apresentar documentação falsa exigida;
- b) Não manter a proposta;
- c) Fraudar na execução do contrato;
- d) Comportar-se de modo inidôneo;

13.1.2- Multa moratória de 0,5% (meio por cento) do valor do pedido, por dia de atraso na entrega de qualquer objeto registrado solicitado, contados do recebimento da ordem de compra/autorização de fornecimento no endereço constante do cadastro ou da Ata, até o limite de 15% (quinze por cento) sobre o valor do pedido, caso seja inferior a 30 (trinta) dias;

13.1.3- Multa moratória de 20% (vinte por cento) sobre o valor do pedido, na hipótese de atraso superior a 30 (trinta) dias no fornecimento do bem requisitado;

13.2- Na hipótese de ato ilícito, outras ocorrências que possam acarretar transtornos ao desenvolvimento do fornecimento/entrega dos bens, às atividades da administração, desde que não caiba a aplicação de sanção mais grave, ou descumprimento por parte do licitante de qualquer das obrigações definidas neste instrumento, na Ata de Registro de Preços, no contrato ou em outros documentos que o complementem, não abrangidas nos sub itens anteriores, serão aplicadas, sem prejuízo das demais sanções previstas na Lei nº 8.666/93, alterada e consolidada, e na Lei nº 10.520/02, as seguintes penas:

13.2.1- Advertência;

13.2.2- Multa de 1% (um por cento) até 20% (vinte por cento) sobre o valor objeto da requisição, ou do valor global máximo da ata ou do contrato, conforme o caso;

13.3. O valor da multa aplicada deverá ser recolhido ao Tesouro Municipal no prazo de 5 (cinco) dias a contar da notificação ou decisão do recurso, por meio de Documento de Arrecadação Municipal – DAM.

13.3.1. Se o valor da multa não for pago, ou depositado, será automaticamente descontado do pagamento a que o licitante fizer jus.

13.3.2. Em caso de inexistência ou insuficiência de crédito do licitante, o valor devido será cobrado administrativamente ou inscrito como Dívida Ativa do Município e cobrado mediante processo de execução fiscal, com os encargos correspondentes.

13.4. As partes se submeterão ainda às demais sanções impostas nos artigos 86 a 88 da Lei Federal nº 8.666/93, alterada e consolidada e no instrumento convocatório.

13.5. A falta de material não poderá ser alegada como motivo de força maior e não eximirá a CONTRATADA das penalidades a que está sujeita pelo não cumprimento das obrigações estabelecidas neste contrato.

CLAUSULA QUATORZE - DOS ILÍCITOS PENAIS

14.1. As infrações penais tipificadas na Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores será objeto de processo judicial, na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

CLAUSULA QUINZE - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

15.1. As despesas decorrentes das contratações, oriundas da presente Ata, correrão à conta de dotações orçamentárias consignadas nos respectivos orçamentos municipais vigentes, em favor do Consórcio - CPSMCAM, à época da expedição das competentes ordens de compra/autorizações de fornecimento.

CLAUSULA DEZESSEIS - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

16.1. As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:

16.1.1. Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo à presente ata de Registro de Preços.

CNPJ nº 12.609.221/0001-40

Rua Paissandú, s/n, Centro, Camocim-CE - CEP:62400-000
Telefone:(88)3621-1848 E-mail:cpasmcam.licitacao@yahoo.com.br



CPSM CAM

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim

COMISSÃO DE PREGÃO
1293
ca

CPSM CAM
FL. Nº 1108
LICITAÇÃO

16.1.2. Integram esta Ata os seus anexos, o Edital de Pregão Presencial que lhe deu origem e seus anexos, e as propostas das empresas classificadas por item.

16.1.3. É vedado caucionar ou utilizar o contrato decorrente do presente registro para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim-CPSM CAM

16.2. O CONTRATANTE se reserva o direito de fazer uso de qualquer das prerrogativas dispostas no artigo 58 da Lei n.º 8.666/93, alterada e consolidada.

16.3. A inadimplência do fornecedor com referência aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transfere ao MUNICÍPIO a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do contrato ou restringir a regularização e o uso dos bens pela Administração.

16.4. O contratado, na execução do fornecimento, sem prejuízo das responsabilidades contratuais e legais, não poderá subcontratar partes do contrato sem a expressa autorização da Administração.

CLÁUSULA DEZESSETE - DO FORO

17.1. O foro da Comarca de CAMOCIM é o competente para dirimir questões decorrentes da execução deste Contrato, em obediência ao disposto no § 2º do artigo 55 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, alterada e consolidada.

Assim pactuadas, as partes firmam a presente ata de registro de preços, na presença de 02 (duas) testemunhas que também o assinam, para que produza os seus jurídicos e legais efeitos.

CAMOCIM-Ce, 14 de Maio de 2020.

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CAMOCIM-CPSM CAM

FERNANDO MAGALHÃES ANGELIM: [Assinatura]
DIRETOR DO EXECUTIVO

EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO DE PREÇOS

NUVEX COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA

REPRESENTANTE: DIANA MARIA NASCIMENTO DA SILVA [Assinatura]

MED DONTO COMÉRCIO PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

REPRESENTANTE: ALAN FABIAN BIANA DE ANDRADE BRITO [Assinatura]

DISTRIMÉDICA COM. DE PRODUTOS MED. ODONTOLÓGICOS LTDA

REPRESENTANTE: SANDRO CARVALHO SILVA [Assinatura]

CEARENSE HOSPITALAR EIRELI - EPP

REPRESENTANTE: HUGO FROTA VINÃS [Assinatura]

TESTEMUNHAS:

1. [Assinatura] CPF Nº 071.097.333-66

2. [Assinatura] CPF Nº 604.197.103-43

An. Fraguete do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camoim - CPSMCA

PREÇÃO ELETRÔNICO Nº 2020.03.16.01/PE/2020

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS HOSPITALARES, ODONTOLÓGICO E INSTRUMENTAL PARA ATENDIMENTO AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CAMOIM - CPSMCA.

MATERIAL ODONTOLÓGICO						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA/MODELO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
310	ÁCIDO FOSFÓRICO GEL:Ácido condicionador: ácido fosfórico na concentração de 37% de uso odontológico, apresentado na forma de gel na cor azul e indicado para a realização de condicionamento ácido total (dentina e esmalte) ou parcial (esmalte); seringa de 2,5ml. Pacote com 03 seringas.	PCT	180	ALLPLAN	R\$ 4,19	R\$ 754,20
311	ACRÍLICO PÓ AUTOPOLIMERIZÁVEL INCOLOR: Acrílico uso odonto - tipo autopolimerizável em pó; incolor; presa a calor; polímero metil metacrilato no inflamável, não tóxico, indicado para prótese dentária. 1000g	FRS	22	Dentbras	R\$ 128,85	R\$ 2.834,70
312	ACRÍLICO PÓ AUTOPOLIMERIZÁVEL ROSA: Acrílico uso odonto - tipo autopolimerizável em pó; na cor rosa; presa a calor; polímero metil metacrilato no inflamável, não tóxico, indicado para prótese dentária. 1000g	FRS	15	Dentbras	R\$ 128,85	R\$ 1.932,75
313	ACRÍLICO PÓ TERMOPLIMERIZÁVEL INCOLOR: Acrílico uso odonto - tipo termopolimerizável (para técnica em microondas) em pó; incolor; presa a calor; polímero metil metacrilato no inflamável, não tóxico, indicado para prótese dentária. embalagem/frasco com 225g.	FRS	15	Dentbras	R\$ 50,69	R\$ 760,35
314	ACRÍLICO PÓ TERMOPLIMERIZÁVEL ROSA CLARO: Acrílico uso odonto - tipo termopolimerizável (para técnica em microondas) em pó; na cor rosa claro; presa a calor; polímero metil metacrilato no inflamável, não tóxico, indicado para prótese dentária. embalagem/frasco com 225g.	FRS	8	Dentbras	R\$ 50,69	R\$ 405,52
315	ACRÍLICO PÓ TERMOPLIMERIZÁVEL ROSA MÉDIO: Acrílico uso odonto - tipo termopolimerizável (para técnica em microondas) em pó; na cor rosa médio; presa a calor; polímero metil metacrilato no inflamável, não tóxico, indicado para prótese dentária. embalagem/frasco com 225g.	FRS	12	Dentbras	R\$ 50,69	R\$ 608,28
316	ADESIVO DENTINÁRIO. Agente de união odontológico multiuso, com nanotecnologia contendo partícula de carga de 5nm, fotopolimerizável, microncomponente (prime + adesivo), para esmalte/dentina. combina primer e adesivo em um único frasco. Adesivo com 10% de peso em carga, solvente à base de água e álcool. Frasco com 6g de adesivo	FRS	120	DENISPLY	R\$ 27,38	R\$ 3.285,60
317	AGULHA GENGIVAL CURTA: para anestesia, esterilizadas e descartáveis, curta, 30g. canula em aço inox, siliconizada; bisel trifacetado, com protetor, canhão de plástico resistente; caixa com 100 UNIDS.	CXA	210	SOLIDOR	R\$ 29,44	R\$ 6.182,40
318	AGULHA GENGIVAL EXTRA CURTA: 30g extra curta. agulha gengival para anestesia esterilizada e descartável. canula em aço inox, siliconizada; bisel trifacetado, com protetor; canhão de plástico resistente; caixa com 100 UNIDS.	CXA	50	SOLIDOR	R\$ 29,44	R\$ 1.472,00
319	AGULHA GENGIVAL LONGA: para anestesia, esterilizadas e descartáveis, longa, 27g. canula em aço inox, siliconizada; bisel trifacetado, com protetor; canhão de plástico resistente; caixa com 100 UNIDS.	CXA	30	INIEX	R\$ 39,03	R\$ 1.170,90
320	AGULHAS PARA IRRIGAÇÃO DE CANAIS RADICULARES CANALPRO SLOTTED-END TIPS (PONTA COM RANHURA): Agulhas para irrigação de canais radiculares. Embalagem de 100 peças de 27g	CXA	14	INIEX	R\$ 39,03	R\$ 546,42
321	ÁLCOOL LÍQUIDO A 39% - FRASCOS DE 1000 ML	LTR	120	ITAJA	R\$ 8,41	R\$ 1.009,20
322	ALGINATO (MATERIAL DE MOLDAGEM) - Especificação: Material para moldagem a base de ALGINATO, alta estabilidade, sistema longa vida, embalagem especial com atmosfera modificada, sem poeira, presa rápida Tipo HYDROGUM 5, pacote com 453g deverá apresentar código do lote de fabricação e da marca do fabricante (logotipo ou marca). Registro no MS. Garantia contra defeitos de fabricação mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de entrega/instalação dos instrumentais. Garantia mínima para assistência técnica de 60 (sessenta) meses contados a partir da data de entrega.	PCT	250	ZHERMACK	R\$ 69,40	R\$ 17.350,00
323	ALGODÃO EM ROLOS: para isolamento relativo, uso odontológico, pacote c/ 100 UNIDS.	PCT	420	SS PLUS	R\$ 1,94	R\$ 814,80
324	AMÁLGAMA DE D2 PORÇÕES: Amálgama em cápsulas. sem fase gama II. Composição aproximada ou acima: as 40%, Sn 31,3%, Cu 28,7% e Hg 47,9%. caixa com 50 cápsulas de 20g (2 porções)	CXA	5	SDI	R\$ 93,72	R\$ 468,60
325	ANESTÉSICO ARTICAÍNA 4% COM EPINEFRINA: Anestésico Injetável Local à base de Cloridrato de Articaina Vasoconstritor: Epinefrina 1:100.000 MS nº: 10177025 cx c/50 tubetes.	CXA	180	DFL	R\$ 153,51	R\$ 27.631,80
326	ANESTÉSICO LIDOCAÍNA 2% COM FENILEFRINA: Anestésico Injetável Local à base de Lidocaína e Vaso-constritor: fenilefrina 1:100.000. caixa com 50 tubetes.	CXA	110	SS WHITE	R\$ 55,75	R\$ 6.132,50
327	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA 2% + EPINEFRINA: anestésico cloridrato mepivacaína 2% com epinefrina 1:100.000, com tubetes em cristal 1,8ml, caixa com 50 und.	CXA	330	DFL	R\$ 142,20	R\$ 46.926,00
328	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA 3% SEM VASOCONSTRICTOR: Mepi 3% sv / mepivalen 3% sv - anestésico cloridrato mepivacaína 2% sem vasoconstritor, com tubetes em cristal 1,8ml, caixa com 50 tubetes.	CXA	13	DFL	R\$ 142,20	R\$ 1.848,60
329	ANESTÉSICO PRILOCAÍNA 3% COM OCTAPRESSIN: Citanest 3% - anestésico cloridrato prilocaína 3% com octapressin, com tubetes em cristal 1,8ml, caixa com 50 tubetes.	CXA	39	DFL	R\$ 124,42	R\$ 4.852,38
330	ANESTÉSICO TÓPICO BENZOCAÍNA: Anestésico tópico à base de benzocaína 20% de rápido efeito. sabor morango ou tutti-fruti. apresentação comercial em pote de 12g.	POT	90	DFL	R\$ 7,47	R\$ 672,30
331	ANTISSÉPTICO BUCAL CLOREXIDINA 0,12%: Antisséptico bucal: gluconato de clorexidina - com concentração de 0,12 por cento + 0,5 por cento fluoreto de sódio; utilizado em profilaxia, infecção cariogênica, gengivite; solução bactericida para uso oral, sabor variado. embalagem com 1 litro	FRS	110	IODONTOSUL	R\$ 17,46	R\$ 1.920,60

332	APLICADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO - Especificação: Aplicador c/ponta dupla - uso odontológico - aisi 420; o material deve estar de acordo com as normas NBR-7153 e dinmediz In-1. A peça deve apresentar tratamento térmico integral e homogêneo que lhe garanta flexibilidade e resistência a corrosão, conter gravação com clara identificação do código de lote de fabricação e da marca do fabricante (logotipo ou nome).	UND	10	IODONTOSUL	R\$	9,57	R\$	95,70
333	APLICADOR DE MTA PEQUENO	UND	4	ANGELUS	R\$	200,14	R\$	800,56
334	APLICADORES DESCARTÁVEIS TIPO MICROBRUSH: com ponta regular esférica, confeccionado c/ fibras não absorventes e inseridas de flaps acondicionados em frasco contendo 100 UNIDS.	FRS	130	FGM	R\$	9,09	R\$	1.181,70
335	APOIO PARA TAMBOREL: Apoio para tamborel, Autoclavável. Embalagem com 50und	PCT	5	MAQUIRA	R\$	14,77	R\$	73,85
336	ARCO DE OSTBY PLÁSTICO ARTICULADO: Arco: ostby não articulado, plástico autoclavável até 134° para isolamento absoluto.	UND	15	Maquira	R\$	10,10	R\$	151,50
337	ARCO DE YOUNG PLÁSTICO: Arco: young, plástico autoclavável até 134° para isolamento absoluto.	UND	10	MAQUIRA	R\$	10,83	R\$	108,30
338	ARCO E RÉGUA DE FOX PLÁSTICO	KIT	4	Jon	R\$	106,57	R\$	426,28
339	BABADOR IMPERMEÁVEL DESCARTÁVEL ODONTOLÓGICO: Babador Odontológico Descartável, com dupla camada, contendo uma camada de plástico, e outra de papel absorvente. Embalagem com 100 UNIDS. Medidas aproximadas: 33cm X 47 cm Pacote com 100 UNIDS.	PCT	280	Bestcare	R\$	18,10	R\$	5.068,00
340	BANDA ORTODÔNTICA UNIVERSAL PARA MOLAR INFERIOR Nº 33, CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	156	Morelli	R\$	10,18	R\$	1.588,08
341	BANDA ORTODÔNTICA UNIVERSAL PARA MOLAR INFERIOR Nº 38, CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	156	Morelli	R\$	10,18	R\$	1.588,08
342	BANDA ORTODÔNTICA UNIVERSAL PARA MOLAR SUPERIOR Nº 37,5, CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	156	Morelli	R\$	10,18	R\$	1.588,08
343	BANDA ORTODÔNTICA UNIVERSAL PARA MOLAR SUPERIOR Nº 32,3, CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	156	Morelli	R\$	10,18	R\$	1.588,08
344	BANDA ORTODÔNTICA UNIVERSAL PARA MOLAR SUPERIOR Nº 33, CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	156	Morelli	R\$	10,18	R\$	1.588,08
345	BANDA ORTODÔNTICA UNIVERSAL PARA MOLAR SUPERIOR Nº 33, CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	156	Morelli	R\$	10,18	R\$	1.588,08
346	BANDA ORTODÔNTICA UNIVERSAL PARA MOLAR SUPERIOR Nº 35,5, CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	156	Morelli	R\$	10,18	R\$	1.588,08
347	BANDA ORTODÔNTICA UNIVERSAL PARA MOLAR SUPERIOR Nº 37, CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	156	Morelli	R\$	10,18	R\$	1.588,08
348	BANDA ORTODÔNTICA UNIVERSAL PARA MOLAR SUPERIOR Nº 38, CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	156	Morelli	R\$	10,18	R\$	1.588,08
349	BANDA ORTODÔNTICA UNIVERSAL PARA MOLAR SUPERIOR Nº 38,5, CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	156	Morelli	R\$	10,18	R\$	1.588,08
350	BANDA ORTODÔNTICA UNIVERSAL PARA MOLAR SUPERIOR Nº 39, CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	156	Morelli	R\$	10,18	R\$	1.588,08
351	BANDA ORTODÔNTICA UNIVERSAL PARA MOLAR SUPERIOR Nº 39,5, CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	156	Morelli	R\$	10,18	R\$	1.588,08
352	BANDA ORTODÔNTICA UNIVERSAL PARA MOLAR SUPERIOR Nº 41, CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	156	Morelli	R\$	10,18	R\$	1.588,08
353	BANDA ORTODÔNTICA UNIVERSAL PARA MOLAR SUPERIOR Nº 42, CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	156	Morelli	R\$	10,18	R\$	1.588,08
354	BANDA ORTODÔNTICA UNIVERSAL PARA MOLAR INFERIOR Nº 34, CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	156	Morelli	R\$	10,18	R\$	1.588,08
355	BANDA ORTODÔNTICA UNIVERSAL PARA MOLAR INFERIOR Nº 35, CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	156	Morelli	R\$	10,18	R\$	1.588,08
356	BANDA ORTODÔNTICA UNIVERSAL PARA MOLAR INFERIOR Nº 38,5, CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	156	Morelli	R\$	10,18	R\$	1.588,08
357	BANDA ORTODÔNTICA UNIVERSAL PARA MOLAR INFERIOR Nº 39,5, CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	156	Morelli	R\$	10,18	R\$	1.588,08
358	BANDA ORTODÔNTICA UNIVERSAL PARA MOLAR INFERIOR Nº 33,5, CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	156	Morelli	R\$	10,18	R\$	1.588,08
359	BANDA ORTODÔNTICA UNIVERSAL PARA MOLAR INFERIOR Nº 35,5, CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	156	Morelli	R\$	10,18	R\$	1.588,08
360	BANDA ORTODÔNTICA UNIVERSAL PARA MOLAR INFERIOR Nº 37, CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	156	Morelli	R\$	10,18	R\$	1.588,08
361	BANDA ORTODÔNTICA UNIVERSAL PARA MOLAR INFERIOR Nº 39, CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	156	Morelli	R\$	10,18	R\$	1.588,08
362	BANDA ORTODÔNTICA UNIVERSAL PARA MOLAR INFERIOR Nº 36,5, CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	156	Morelli	R\$	10,18	R\$	1.588,08
363	BANDA ORTODÔNTICA UNIVERSAL PARA MOLAR INFERIOR Nº 37,5, CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	156	Morelli	R\$	10,18	R\$	1.588,08
364	BANDA ORTODÔNTICA UNIVERSAL PARA MOLAR INFERIOR Nº 40, CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	156	Morelli	R\$	10,18	R\$	1.588,08
365	BANDA ORTODÔNTICA UNIVERSAL PARA MOLAR INFERIOR Nº 40,5, CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	156	Morelli	R\$	10,18	R\$	1.588,08

366	BANDA ORTODÔNTICA UNIVERSAL PARA MOLAR INFERIOR Nº 41, CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	156	Morelli	R\$ 10,18	R\$ 1.588,08
367	BANDA ORTODÔNTICA UNIVERSAL PARA MOLAR INFERIOR Nº 41,5 , CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	156	Morelli	R\$ 10,18	R\$ 1.588,08
368	BANDA ORTODÔNTICA UNIVERSAL PARA MOLAR INFERIOR Nº 42, CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	156	Morelli	R\$ 10,18	R\$ 1.588,08
369	BANDA ORTODÔNTICA UNIVERSAL PARA MOLAR SUPERIOR Nº 33,5, CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	156	Morelli	R\$ 10,18	R\$ 1.588,08
370	BANDA ORTODÔNTICA UNIVERSAL PARA MOLAR SUPERIOR Nº 35, CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	156	Morelli	R\$ 10,18	R\$ 5.252,88
371	BANDA ORTODÔNTICA UNIVERSAL PARA MOLAR SUPERIOR Nº 36,5, CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	156	Morelli	R\$ 10,18	R\$ 1.588,08
372	BANDA ORTODÔNTICA UNIVERSAL PARA MOLAR SUPERIOR Nº 40,5 , CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	156	Morelli	R\$ 10,18	R\$ 1.588,08
373	BANDA ORTODÔNTICA UNIVERSAL PARA MOLAR SUPERIOR Nº 40, CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	156	Morelli	R\$ 10,18	R\$ 1.588,08
374	BANDA ORTODÔNTICA UNIVERSAL PARA MOLAR SUPERIOR Nº 41,5, CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	156	Morelli	R\$ 10,18	R\$ 1.588,08
375	BANDA ORTODÔNTICA UNIVERSAL PARA MOLAR SUPERIOR Nº 36, CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	156	Morelli	R\$ 10,18	R\$ 1.588,08
376	BANDA ORTODÔNTICA UNIVERSAL PARA MOLAR INFERIOR Nº 32,5 ,CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	156	Morelli	R\$ 10,18	R\$ 1.588,08
377	BANDA ORTODÔNTICA UNIVERSAL PARA MOLAR INFERIOR Nº 36, CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	156	Morelli	R\$ 10,18	R\$ 1.588,08
378	BANDA ORTODÔNTICA UNIVERSAL PARA MOLAR INFERIOR Nº 34,5, CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	156	Morelli	R\$ 10,18	R\$ 1.588,08
379	BANDA ORTODÔNTICA UNIVERSAL PARA MOLAR SUPERIOR Nº 32,5, CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	156	Morelli	R\$ 10,18	R\$ 1.588,08
380	BANDA ORTODÔNTICA UNIVERSAL PARA MOLAR SUPERIOR Nº 34,5, CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	156	Morelli	R\$ 10,18	R\$ 1.588,08
381	BANDEJA RETANGULAR EM AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA: Bandeja Retangular para Odontologia em Aço Inoxidável - 22x9x1,5cm	UND	15	Ironte	R\$ 16,16	R\$ 242,40
382	BANDEJA RETANGULAR LISA GRANDE: Bandeja Retangular Lisa para cirurgia oral. Medidas: 32x22x4cm – 2.000ml.	UND	15	Ironte	R\$ 67,87	R\$ 1.018,05
383	BICARBONATO DE SÓDIO PÓ: Bicarbonato de Sódio: Alta pureza e granulometria super fina que proporciona jateamento amplo para profilaxia bucal com remoção da placa bacteriana. Embalagem: Pote 250g - Caixa com 06 UNIDADES.	CXA	5	Maquira	R\$ 68,70	R\$ 343,50
384	BICO DE BUNSEN SIMPLES: COM REGULAGEM DE ENTRADA DE AR E VALVULA DE CONTROLE DE SAIDA DO GÁS BASE EM AÇO INOX .	UND	5	Macdental	R\$ 88,87	R\$ 444,35
385	BORRACHA PARA SEPARAÇÃO: Borracha para separação de dentes sortidas - caixa com 100 UNI	CXA	20	Morelli	R\$ 14,71	R\$ 294,20
386	BOTÃO LINGUAL PARA COLAGEM CÔNCAVO - CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	78	Morelli	R\$ 11,32	R\$ 882,96
387	BOTÃO LINGUAL PARA SOLDAGEM -CAIXA COM 10 UNIDADES	CXA	78	Morelli	R\$ 11,32	R\$ 882,96
388	BRAQUETES ORTODONTICOS PRESCRIÇÃO ROTH LIGHT SLOT 22" P/ CANINO INFERIOR ESQUERDO, PCT 10 UNIDADES	PCT	273	Morelli	R\$ 18,10	R\$ 4.941,30
389	BRAQUETES ORTODONTICOS PRESCRIÇÃO ROTH LIGHT SLOT 22" P/ CANINO INFERIOR ESQUERDO, PCT 10 UNIDADES	PCT	273	Morelli	R\$ 18,10	R\$ 4.941,30
390	BRAQUETES ORTODONTICOS PRESCRIÇÃO ROTH LIGHT SLOT 22" P/ CANINO SUPERIOR ESQUERDO, PCT 10 UNIDADES	PCT	273	Morelli	R\$ 18,10	R\$ 4.941,30
391	BRAQUETES ORTODONTICOS PRESCRIÇÃO ROTH LIGHT SLOT 22" P/ CANINO SUPERIOR ESQUERDO, PCT 10 UNIDADES	PCT	273	Morelli	R\$ 18,10	R\$ 4.941,30
392	BRAQUETES ORTODONTICOS PRESCRIÇÃO ROTH LIGHT SLOT 22" P/ INCISIVO LATERAL SUPERIOR DIREITO, PCT 10 UNIDADES	PCT	273	Morelli	R\$ 14,71	R\$ 4.015,83
393	BRAQUETES ORTODONTICOS PRESCRIÇÃO ROTH LIGHT SLOT 22" P/ INCISIVO CENTRAL INFERIOR DIREITO, PCT 10 UNIDADES	PCT	273	Morelli	R\$ 14,71	R\$ 4.015,83
394	BRAQUETES ORTODONTICOS PRESCRIÇÃO ROTH LIGHT SLOT 22" P/ INCISIVO CENTRAL INFERIOR ESQUERDO, PCT 10 UNIDADES	PCT	273	Morelli	R\$ 14,71	R\$ 4.015,83
395	BRAQUETES ORTODONTICOS PRESCRIÇÃO ROTH LIGHT SLOT 22" P/ INCISIVO CENTRAL SUPERIOR ESQUERDO, PCT 10 UNIDADES	PCT	273	Morelli	R\$ 14,71	R\$ 4.015,83
396	BRAQUETES ORTODONTICOS PRESCRIÇÃO ROTH LIGHT SLOT 22" P/ INCISIVO LATERAL INFERIOR DIREITO, PCT 10 UNIDADES	PCT	273	Morelli	R\$ 14,71	R\$ 4.015,83
397	BRAQUETES ORTODONTICOS PRESCRIÇÃO ROTH LIGHT SLOT 22" P/ INCISIVO LATERAL INFERIOR ESQUERDO, PCT 10 UNIDADES	PCT	273	Morelli	R\$ 14,71	R\$ 4.015,83
398	BRAQUETES ORTODONTICOS PRESCRIÇÃO ROTH LIGHT SLOT 22" P/ INCISIVO LATERAL SUPERIOR ESQUERDO, PCT 10 UNIDADES	PCT	273	Morelli	R\$ 14,71	R\$ 4.015,83

399	BRAQUETES ORTODONTICOS PRESCRIÇÃO ROTH LIGHT SLOT 22" P/ PRÉ- MOLAR INFERIOR DIREITO, PCT 10 UNIDADES	PCT	273	Morelli	R\$ 14,71	R\$ 4.015,83
400	BRAQUETES ORTODONTICOS PRESCRIÇÃO ROTH LIGHT SLOT 22" P/ PRÉ- MOLAR INFERIOR ESQUERDO, PCT 10 UNIDADES	PCT	273	Morelli	R\$ 14,71	R\$ 4.015,83
401	BRAQUETES ORTODONTICOS PRESCRIÇÃO ROTH LIGHT SLOT 22" P/ PRÉ- MOLAR SUPERIOR DIREITO, PCT 10 UNIDADES	PCT	273	Morelli	R\$ 14,71	R\$ 4.015,83
402	BRAQUETES ORTODONTICOS PRESCRIÇÃO ROTH LIGHT SLOT 22" P/ PRÉ- MOLAR SUPERIOR ESQUERDO, PCT 10 UNIDADES	PCT	273	Morelli	R\$ 14,71	R\$ 4.015,83
403	BRAQUETES ORTODONTICOS PRESCRIÇÃO ROTH LIGHT SLOT 22" P/ MOLAR INFERIOR DIREITO, PCT 10 UNIDADES	PCT	273	Morelli	R\$ 14,71	R\$ 4.015,83
404	BRAQUETES ORTODONTICOS PRESCRIÇÃO ROTH LIGHT SLOT 22" P/ MOLAR INFERIOR ESQUERDO, PCT 10 UNIDADES	PCT	273	Morelli	R\$ 18,10	R\$ 4.941,30
405	BRAQUETES ORTODONTICOS PRESCRIÇÃO ROTH LIGHT SLOT 22" P/ MOLAR SUPERIOR DIREITO, PCT 10 UNIDADES	PCT	273	Morelli	R\$ 18,10	R\$ 4.941,30
406	BRAQUETES ORTODONTICOS PRESCRIÇÃO ROTH LIGHT SLOT 22" P/ MOLAR SUPERIOR ESQUERDO, PCT 10 UNIDADES	PCT	273	Morelli	R\$ 14,71	R\$ 4.015,83
407	BRAQUETES ORTODONTICOS PRESCRIÇÃO ROTH LIGHT SLOT 22" CANINO INFERIOR DIREITO, PCT 10 UNIDADES	PCT	273	Morelli	R\$ 18,10	R\$ 4.941,30
408	BROCA ENDO EZ ALTA ROTAÇÃO: em carboneto de tungstênio, Ponta inativa esponjosa: Sem risco de lesão para a parede pulpar. Cx 05 brocas. Comp parte ativa: 9,50 mm. Comp. total : 21 mm.	UND	16	MICRODONT	R\$ 149,47	R\$ 2.391,52
409	BROCA ENDO Z ALTA ROTAÇÃO: em carboneto de tungstênio, Ponta romba, cx de 05 brocas. comp. da cabeça 9 mm. comp. total 23mm	UND	16	MICRODONT	R\$ 149,47	R\$ 2.391,52
410	BROCA ENDO Z BAIXA ROTAÇÃO: em carboneto de tungstênio, Ponta romba, cx de 05 brocas. comp. da cabeça 9 mm. comp. total 23mm	UND	16	DENTSPLY	R\$ 203,11	R\$ 3.249,76
411	BROCA PM MAXCUT NB295 1504: Broca odontologica - de carboneto de tungstenio revestida de niquel; de forma cilíndrica ; modelo NB 295; Maxcut de corte cruzado fino (peca de mao) topo ogival 1504; passível de esterilizacao em melos fisico-quimicos; embalada individualmente.	UND	6	AMERICAN BURS	R\$ 58,17	R\$ 349,02
412	BROCA PM MAXCUT NB82 1509: Broca odontologica - de carboneto de tungstenio revestida de niquel; de forma tronco-cônica ; modelo NB 82; Maxcut de corte cruzado médio (peca de mao) 1509; passível de esterilizacao em melos fisico-quimicos; embalada individualmente.	UND	6	AMERICAN BURS	R\$ 58,17	R\$ 349,02
413	BROCA PM MINICUT NV79 1510: Broca odontologica - de carboneto de tungstenio revestida de niquel; de forma tronco-cônica ; modelo NV 79; Minicut de corte cruzado fino (peca de mao) 1510; passível de esterilizacao em melos fisico-quimicos; embalada individualmente.	UND	6	AMERICAN BURS	R\$ 58,17	R\$ 349,02
414	BROCA PM MINICUT NV82 1509: Broca odontologica - de carboneto de tungstenio revestida de niquel; de forma tronco-cônica ; modelo NV 82; Minicut de corte cruzado fino (peca de mao) 1509; passível de esterilizacao em melos fisico-quimicos; embalada individualmente.	UND	6	AMERICAN BURS	R\$ 58,17	R\$ 349,02
415	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1012 HL: Broca alta rotação 1012 haste longa de aço carbono esterilizado, diamantada não descartável.embalagem individual.	UND	50	MICRODONT	R\$ 1,94	R\$ 97,00
416	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1012 HL: Broca alta rotação 1012 haste longa de aço carbono esterilizado, diamantada não descartável.embalagem individual.	UND	50	MICRODONT	R\$ 1,94	R\$ 97,00
417	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1013 HL: Broca alta rotação 1013 haste longa de aço carbono esterilizado, diamantada não descartável.embalagem individual.	UND	50	MICRODONT	R\$ 1,94	R\$ 97,00
418	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1013 HL: Broca alta rotação 1013 de aço carbono esterilizado, diamantada não descartável.embalagem individual.	UND	80	MICRODONT	R\$ 1,94	R\$ 155,20
419	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1014 HL: Broca alta rotação 1014 haste longa de aço carbono esterilizado, diamantada não descartável.embalagem individual.	UND	70	MICRODONT	R\$ 1,94	R\$ 135,80
420	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1014 HL: Broca alta rotação 1014 de aço carbono esterilizado, diamantada não descartável.embalagem individual.	UND	100	MICRODONT	R\$ 1,94	R\$ 194,00
421	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1015 HL: Broca alta rotação 1015 haste longa de aço carbono esterilizado, diamantada não descartável.embalagem individual.	UND	70	MICRODONT	R\$ 1,94	R\$ 135,80
422	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1015 HL: Broca alta rotação 1015 de aço carbono esterilizado, diamantada não descartável.embalagem individual.	UND	100	MICRODONT	R\$ 1,94	R\$ 194,00
423	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1016 HL: Broca alta rotação 1016 haste longa de aço carbono esterilizado, diamantada não descartável.embalagem individual.	UND	70	MICRODONT	R\$ 1,94	R\$ 135,80
424	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1016 HL: Broca alta rotação 1016 de aço carbono esterilizado, diamantada não descartável.embalagem individual.	UND	100	MICRODONT	R\$ 1,94	R\$ 194,00
425	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1019 HL: Broca alta rotação 1019 haste longa de aço carbono esterilizado, diamantada não descartável.embalagem individual.	UND	50	MICRODONT	R\$ 1,94	R\$ 97,00
426	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1019 HL: Broca alta rotação 1019 de aço carbono esterilizado, diamantada não descartável.embalagem individual.	UND	100	MICRODONT	R\$ 1,94	R\$ 194,00
427	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1022 HL: Broca alta rotação 1022 de aço carbono esterilizado, diamantada não descartável.embalagem individual.	UND	50	MICRODONT	R\$ 1,94	R\$ 97,00
428	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1024 HL: Broca alta rotação 1024 de aço carbono esterilizado, diamantada não descartável.embalagem individual.	UND	50	MICRODONT	R\$ 1,94	R\$ 97,00
429	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1091 HL: Broca alta rotação 1091 de aço carbono esterilizado, diamantada não descartável.embalagem individual.	UND	50	MICRODONT	R\$ 1,94	R\$ 97,00
430	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1093 HL: Broca alta rotação 1093 de aço carbono esterilizado, diamantada não descartável.embalagem individual.	UND	50	MICRODONT	R\$ 1,94	R\$ 97,00
431	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1094 HL: Broca alta rotação 1094 de aço carbono esterilizado, diamantada não descartável.embalagem individual.	UND	50	MICRODONT	R\$ 1,94	R\$ 97,00
432	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1153 HL: Broca alta rotação 1153 de aço carbono esterilizado, diamantada não descartável.embalagem individual.	UND	50	MICRODONT	R\$ 1,94	R\$ 97,00

433	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1190F: Broca alta rotação 1190F de aço carbono esterilizado, diamantada não descartável. embalagem individual.	UND	50	MICRODONT	R\$ 1,94	R\$ 97,00
434	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1190FF: Broca alta rotação 1190FF de aço carbono esterilizado, diamantada não descartável. embalagem individual.	UND	50	MICRODONT	R\$ 1,94	R\$ 97,00
435	BROCA ALTA ROTAÇÃO 2200: Broca alta rotação 2200 de aço carbono esterilizado, diamantada não descartável. embalagem individual.	UND	50	MICRODONT	R\$ 1,94	R\$ 97,00
436	BROCA ALTA ROTAÇÃO 2200FF: Broca alta rotação 2200FF de aço carbono esterilizado, diamantada não descartável. embalagem individual.	UND	50	MICRODONT	R\$ 1,94	R\$ 97,00
437	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3015: Broca alta rotação 3015 de aço carbono esterilizado, diamantada não descartável. embalagem individual.	UND	50	MICRODONT	R\$ 1,94	R\$ 97,00
438	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3118F: Broca alta rotação 3118F de aço carbono esterilizado, diamantada não descartável. embalagem individual.	UND	50	MICRODONT	R\$ 1,94	R\$ 97,00
439	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3118FF: Broca alta rotação 3118FF de aço carbono esterilizado, diamantada não descartável. embalagem individual.	UND	50	MICRODONT	R\$ 1,94	R\$ 97,00
440	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3168F: Broca alta rotação 3168F de aço carbono esterilizado, diamantada não descartável. embalagem individual.	UND	50	MICRODONT	R\$ 1,94	R\$ 97,00
441	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3168FF: Broca alta rotação 3168FF de aço carbono esterilizado, diamantada não descartável. embalagem indivi	UND	50	MICRODONT	R\$ 1,94	R\$ 97,00
442	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3195F: Broca alta rotação 3195F de aço carbono esterilizado, diamantada não descartável. embalagem individual	UND	50	MICRODONT	R\$ 1,94	R\$ 97,00
443	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3195FF: Broca alta rotação 3195FF de aço carbono esterilizado, diamantada não descartável. embalagem individual	UND	50	MICRODONT	R\$ 1,94	R\$ 97,00
444	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3207FF: Broca alta rotação 3207FF de aço carbono esterilizado, diamantada não descartável. embalagem individual	UND	50	MICRODONT	R\$ 1,94	R\$ 97,00
445	BROCA ALTA ROTAÇÃO 4138FF: Broca alta rotação 4138FF de aço carbono esterilizado, diamantada não descartável. embalagem individual	UND	50	MICRODONT	R\$ 1,94	R\$ 97,00
446	BROCA BAIXA ROTAÇÃO 702 PM: Broca em aço comum para peça de mão; nº 702 (104PM – 44mm). Passível de esterilização em meios físico-químicos; embalada individualmente.	UND	24	DENTSPLY	R\$ 3,48	R\$ 83,52
447	BROCA CARBIDE TUNGSTENIO ALTA ROTAÇÃO PERA Nº 330: broca odontológica - de carboreto de tungstenio (carbide); em forma de pera; nº 330; para alta rotação; passível de esterilização em meios físico-químicos; embalada individualmente.	UND	24	KAVO	R\$ 7,68	R\$ 184,32
448	BROCA CIRÚRGICA CILÍNDRICA Nº 557: Broca cirúrgica de 25mm, diamantada, cilíndrica, nº 557, passível de esterilização em meios físico-químicos; embalada individualmente.	UND	26	KAVO	R\$ 7,68	R\$ 199,68
449	BROCA CIRÚRGICA CILÍNDRICA Nº 558: Broca cirúrgica de 25mm, cilíndrica, nº 557, passível de esterilização em meios físico-químicos; embalada individualmente. Caixa com 01 UNID.	UND	26	KAVO	R\$ 7,68	R\$ 199,68
450	BROCA CIRÚRGICA ESFÉRICA AÇO CARBIDE LONGA Nº 06: Broca cirúrgica aço carbide longa, 25mm, nº 06, haste longa. passível de esterilização em meios físicoquímicos; embalada individualmente.	UND	36	KAVO	R\$ 7,68	R\$ 276,48
451	BROCA CIRÚRGICA ESFÉRICA AÇO CARBIDE LONGA Nº 08: Broca cirúrgica aço carbide longa, 25mm, nº 08, haste longa. passível de esterilização em meios físicoquímicos; embalada individualmente.	UND	36	KAVO	R\$ 7,68	R\$ 276,48
452	BROCA CIRÚRGICA ESFÉRICA AÇO CARBIDE LONGA Nº 02: Broca cirúrgica aço carbide longa, 25mm, nº 02, haste longa. passível de esterilização em meios físicoquímicos; embalada individualmente.	UND	36	KAVO	R\$ 7,68	R\$ 276,48
453	BROCA CIRÚRGICA ESFÉRICA AÇO CARBIDE LONGA Nº 04: Broca cirúrgica aço carbide longa, 25mm, nº 04, haste longa. passível de esterilização em meios físicoquímicos; embalada individualmente.	UND	36	KAVO	R\$ 7,68	R\$ 276,48
454	BROCA CÔNICA DENTEADA Nº 700C: Broca para uso odontológico; para alta rotação; aço carbide; conica denteada; para cirurgia; numero 700c; haste longa; passível de esterilização em meios físico-químicos; embalada individualmente	UND	26	KAVO	R\$ 7,68	R\$ 199,68
455	BROCA CÔNICA DENTEADA Nº 701C: Broca para uso odontológico; para alta rotação; aço carbide; conica denteada; para cirurgia; numero 701c; haste longa; passível de esterilização em meios físico-químicos	UND	26	KAVO	R\$ 7,68	R\$ 199,68
456	BROCA CÔNICA DENTEADA Nº 702C: Broca para uso odontológico; para alta rotação; aço carbide; conica denteada; para cirurgia; numero 702c; haste longa; passível de esterilização em meios físico-químicos	UND	26	KAVO	R\$ 7,68	R\$ 199,68
457	BROCA CÔNICA INVERTIDA ALTA ROTAÇÃO Nº 1032: Broca alta rotação 1032 de aço carbono esterilizado, de forma conica invertida, diamantada não descartável. embalagem individual.	UND	26	MICRODONT	R\$ 1,94	R\$ 50,44
458	BROCA CÔNICA INVERTIDA ALTA ROTAÇÃO Nº 1033: Broca alta rotação 1033 de aço carbono esterilizado, de forma conica invertida, diamantada não descartável. embalagem individual.	UND	26	MICRODONT	R\$ 1,94	R\$ 50,44
459	BROCA CÔNICA INVERTIDA ALTA ROTAÇÃO Nº 1034: Broca alta rotação 1034 de aço carbono esterilizado, de forma conica invertida, diamantada não descartável. embalagem individual.	UND	26	MICRODONT	R\$ 1,94	R\$ 50,44
460	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 1011: Broca alta rotação 1011 de aço carbono esterilizado, diamantada não descartável. embalagem individual.	UND	50	MICRODONT	R\$ 1,94	R\$ 97,00
461	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 1092: Broca alta rotação 1092 de aço carbono esterilizado, diamantada não descartável. embalagem individual.	UND	26	MICRODONT	R\$ 1,94	R\$ 50,44
462	BROCA DE GATES 28mm nº 02: Broca: gates , nº 2 (diâmetro 0,70), em aço inoxidável din 1.4197, tendo 13% de cromo na sua constituição. 28 mm (com uma haste de 15 mm). o cabo apresenta pequenos entelhes, indicando a numeração da broca. ponta ausente de capacidade de corte. CX C/6	CXA	16	MICRODONT	R\$ 51,87	R\$ 829,92
463	BROCA DE GATES 28mm nº 03: Broca: gates , nº 3 (diâmetro 0,90), em aço inoxidável din 1.4197, tendo 13% de cromo na sua constituição. 28 mm (com uma haste de 15 mm). o cabo apresenta pequenos entelhes, indicando a numeração da broca. ponta ausente de capacidade de corte. CX C/6	CXA	16	MICRODONT	R\$ 51,87	R\$ 829,92
464	BROCA DE GATES 28mm nº 04: Broca: gates , nº 4 (diâmetro 1,10), em aço inoxidável din 1.4197, tendo 13% de cromo na sua constituição. 28 mm (com uma haste de 15 mm). o cabo apresenta pequenos entelhes, indicando a numeração da broca. ponta ausente de capacidade de corte. CX C/6	CXA	16	MICRODONT	R\$ 51,87	R\$ 829,92

455	BROCA DE GATES 28mm nº 05: Broca: gates , nº 5 (diâmetro 1,30), em aço inoxidável din 1.4197, tendo 13% de cromo na sua constituição. 28 mm (com uma haste de 15 mm).o cabo apresenta pequenos entelhes, indicando a numeração da broca. ponta ausente de capacidade de corte. CX C/E	CXA	16	MICRODONT	R\$	51,87	R\$	829,92
466	BROCA DE GATES 28mm nº 06: Broca: gates , nº 6, em aço inoxidável din 1.4197, tendo 13% de cromo na sua constituição. 28 mm (com uma haste de 15 mm). o cabo apresenta pequenos entelhes, indicando a numeração da broca. ponta ausente de capacidade de corte. caixa com 06 UNIDADES	CXA	16	MICRODONT	R\$	51,87	R\$	829,92
467	BROCA DE GATES 32mm nº 02: Broca: gates , nº 2 (diâmetro 0,70), em aço inoxidável din 1.4197, tendo 13% de cromo na sua constituição.32 mm (com uma haste de 19mm). o cabo apresenta pequenos entelhes, indicando a numeração da broca. ponta ausente de capacidade de corte. CX C/E	CXA	16	MICRODONT	R\$	51,87	R\$	829,92
468	BROCA DE GATES 32mm nº 03: Broca: gates , nº 3 (diâmetro 0,90), em aço inoxidável din 1.4197, tendo 13% de cromo na sua constituição.32 mm (com uma haste de 19mm). o cabo apresenta pequenos entelhes, indicando a numeração da broca. ponta ausente de capacidade de corte. CX C/E	CXA	16	MICRODONT	R\$	51,87	R\$	829,92
469	BROCA DE GATES 32mm nº 04: Broca: gates , nº 4 (diâmetro 1,10), em aço inoxidável din 1.4197, tendo 13% de cromo na sua constituição. 32 mm (com uma haste de 19mm). o cabo apresenta pequenos entelhes, indicando a numeração da broca. ponta ausente de capacidade de corte.	CXA	16	MICRODONT	R\$	51,87	R\$	829,92
470	BROCA DE GATES 32mm nº 05: Broca: gates , nº 5 (diâmetro 1,30), em aço inoxidável din 1.4197, tendo 13% de cromo na sua constituição. 32 mm (com uma haste de 19mm). o cabo apresenta pequenos entelhes, indicando a numeração da broca. ponta ausente de capacidade de corte.	CXA	16	MICRODONT	R\$	51,87	R\$	829,92
471	BROCA DE GATES 32mm nº 06: Broca: gates , nº 6, em aço inoxidável din 1.4197, tendo 13% de cromo na sua constituição. 32 mm (com uma haste de 19mm). o cabo apresenta pequenos entelhes, indicando a numeração da broca. ponta ausente de capacidade de corte. caixa com 06 UNIDADES	CXA	16	MICRODONT	R\$	51,87	R\$	829,92
472	BROCA DIAMANTADA 3131	UND	36	MICRODONT	R\$	1,94	R\$	69,84
473	BROCA DIAMANTADA CÔNICA EXTREMIDADE INATIVA Nº 2082: Broca: ponta diamantada para alta rotação, nº 2082, cônica extremidade inativa 2ª série. Embalada individualmente.	UND	36	MICRODONT	R\$	1,94	R\$	69,84
474	BROCA DIAMANTADA TRONCO-CÔNICA P/ ALTA ROTAÇÃO PONTA INATIVA Nº3081: Broca diamantada p/ alta rotação, tronco-cônica com ponta inativa nº 3081.Embalada individualmente.	UND	36	MICRODONT	R\$	1,94	R\$	69,84
475	BROCA DIAMANTADA TRONCO-CÔNICA P/ ALTA ROTAÇÃO PONTA INATIVA Nº3082: Broca diamantada p/ alta rotação, tronco-cônica com ponta inativa nº 3082. Embalada individualmente.	UND	36	MICRODONT	R\$	1,94	R\$	69,84
476	BROCA DIAMANTADA TRONCO-CÔNICA P/ ALTA ROTAÇÃO PONTA INATIVA Nº3083: Broca diamantada p/ alta rotação, tronco-cônica com ponta inativa nº 3083.Embalada individualmente.	UND	36	MICRODONT	R\$	1,94	R\$	69,84
477	BROCA EM PÉRA - PEÇA RETA: Broca tipo fresa em forma de péra para peça reta; registro no anvisa conforme a rdc 185/2001 ea rd: 260/2002; passível de esterilizacao em meios fisico-quimicos, embalada individualmente.	UND	24	AMERICAN BURS	R\$	58,16	R\$	1.395,84
478	BROCA ESFÉRICA BAIXA ROTAÇÃO Nº 02: Broca esférica de aço carbono, odontológica de baixa rotacao (contra-ângulo) nº 02. Passível de esterilizacao em meios fisico-quimicos. Caixa com 06 unidades	UND	16	DENTSPLY	R\$	21,33	R\$	341,28
479	BROCA ESFÉRICA BAIXA ROTAÇÃO Nº 02HL: Broca esférica de aço carbono, odontológica de baixa rotacao (contra-ângulo) nº 02 haste longa. Passível de esterilizacao em meios fisico-quimicos. Caixa com 06 unidades	UND	16	DENTSPLY	R\$	21,33	R\$	341,28
480	BROCA ESFÉRICA BAIXA ROTAÇÃO Nº 04 HL: Broca esférica de aço carbono, odontológica de baixa rotacao (contra-ângulo) nº 04 haste longa. Passível de esterilizacao em meios fisico-quimicos. Caixa com 06 unidades	UND	16	DENTSPLY	R\$	21,33	R\$	341,28
481	BROCA ESFÉRICA BAIXA ROTAÇÃO Nº 04: Broca esférica de aço carbono, odontológica de baixa rotacao (contra-ângulo) nº 04. Passível de esterilizacao em meios fisico-quimicos. Caixa com 06 unidades	UND	16	DENTSPLY	R\$	21,33	R\$	341,28
482	BROCA ESFÉRICA BAIXA ROTAÇÃO Nº 06 HL: Broca esférica de aço carbono, odontológica de baixa rotacao (contra-ângulo) nº 06 haste longa. Passível de esterilizacao em meios fisico-quimicos. Caixa com 06 unidades	UND	16	DENTSPLY	R\$	21,33	R\$	341,28
483	BROCA ESFÉRICA BAIXA ROTAÇÃO Nº 06: Broca esférica de aço carbono, odontológica de baixa rotacao (contra-ângulo) nº 06. Passível de esterilizacao em meios fisico-quimicos. Caixa com 06 unidades	UND	16	DENTSPLY	R\$	21,33	R\$	341,28
484	BROCA ESFÉRICA BAIXA ROTAÇÃO Nº 08 HL: Broca esférica de aço carbono, odontológica de baixa rotacao (contra-ângulo) nº 08 haste longa. Passível de esterilizacao em meios fisico-quimicos. Caixa com 06 unidades	UND	16	DENTSPLY	R\$	21,33	R\$	341,28
485	BROCA ESFÉRICA BAIXA ROTAÇÃO Nº 08: Broca esférica de aço carbono, odontológica de baixa rotacao (contra-ângulo) nº 08. Passível de esterilizacao em meios fisico-quimicos. Caixa com 06 unidades	UND	16	DENTSPLY	R\$	21,33	R\$	341,28
486	BROCA ESFÉRICA EM AÇO (VULCANITE) PARA RESINA ACRÍLICA Nº 71 PM: Broca em aço comum de forma esférica nº 71 de peça de mão para acabamento de acrílico.Embalada individualmente.	UND	13	WILCOS	R\$	38,14	R\$	495,82
487	BROCA PEÇA RETA Nº 12: Broca para uso odontológico; para baixa rotação, peça reta; aço carbide; tronco cônica, numero 12; registro na anvisa conforme a rdc 185/2001 ea rdc 260/2002; passível de esterilizacao em meios fisico-quimicos; Embalada individualmente.	UND	13	LABORDENTAL	R\$	8,73	R\$	113,49
488	BROCA PEÇA RETA Nº 18: Broca para uso odontológico; para baixa rotação, peça reta; aço carbide; numero 18; registro na anvisa conforme a rdc 185/2001 ea rdc 260/2002; passível de esterilizacao em meios fisico-quimicos; embalada individualmente.	UND	13	LABORDENTAL	R\$	8,73	R\$	113,49
489	BROCA PÉRA EM AÇO (VULCANITE) PARA RESINA ACRÍLICA Nº 75 PM: Broca em aço comum de forma esférica nº 75 de peça de mão para acabamento de acrílico.Embalada individualmente.	UND	13	WILCOS	R\$	8,73	R\$	113,49
490	BROCA PÉRA EM AÇO (VULCANITE) PARA RESINA ACRÍLICA Nº 79 PM: Broca em aço comum de forma esférica nº 79 de peça de mão para acabamento de acrílico.Embalada individualmente.	UND	13	WILCOS	R\$	38,14	R\$	495,82
491	BROCA SHOFU	UND	13	LABORDENTAL	R\$	15,37	R\$	199,81
492	BROCA TRANSMETAL CILÍNDRICA 25MM ALTA ROTAÇÃO: Broca transmetal para alta rotação, 25mm, formato cilíndrico, com parte ativa em carboneto de tungstênio e parte inativa em aço inoxidável, contendo 13% de cromo. Embalada individualmente.	UND	24	DENTSPLY	R\$	36,44	R\$	874,56
493	BROCA TRONCO-CÔNICA PONTA INATIVA Nº 4084: Broca diamantada p/ alta rotação, tronco-cônica com ponta inativa nº 4084.Embalada individualmente	UND	16	MICRODONT	R\$	1,94	R\$	31,04

494	BROCA ZECRYA 28mm: Broca zecrya de alta rotação com parte ativa em carboneto de tungstênio e parte inativa em aço inoxidável, 28mm, passível de esterilização em meios físico-químicos; Embalagem individualmente.	UND	18	DENTSPLY	R\$	49,61	R\$	892,98
495	CABO PARA ESPELHO ODONTOLÓGICO N° 3 PLANO: Cabo para Espelho odontológico plano nº3 em Aço Inox, autoclavável.	UND	10	BRASVAL	R\$	3,64	R\$	36,40
496	CABO PARA ESPELHO ODONTOLÓGICO N° 5 PLANO: Cabo para Espelho odontológico plano nº5 em Aço Inox, autoclavável.	UND	10	PREVEN	R\$	3,24	R\$	32,40
497	CAIXA PARA APARELHO ORTODÔNTICO: Caixas para aparelhos removíveis. Pacote com 12 UNIDADES	PCT	16	MAQUIRA	R\$	14,89	R\$	238,24
498	CAMPO CIRÚRGICO FENESTRADO 60 X 60 CM: Campo cirurgico fenestrado 60 x60 cm pacote com 50 campos em algodão e com fenestração na altura da boca	PCT	13	POLAR FIX	R\$	109,07	R\$	1.417,91
499	CARTELA RADIOGRÁFICA PARA 1 PELÍCULA RADIOGRÁFICA PERIAPICAL - Papel cartão medindo 100 x 135mm - pacote com 100 cartelas	PCT	13	PREVEN	R\$	9,54	R\$	124,02
500	CARTELA RADIOGRÁFICA PARA 2 PELÍCULAS RADIOGRÁFICA PERIAPICAL - Papel cartão medindo 100 x 135mm - pacote com 100 cartelas	PCT	16	PREVEN	R\$	9,54	R\$	152,64
501	CERA N° 7: Cera para moldagem e articulação nº 7. Caixa c/ 18 laminas	CXA	190	TECNEW	R\$	12,41	R\$	2.357,90
502	CERA N° 9 Cera para moldagem e articulação nº 9. Caixa c/ 18 laminas	CXA	190	TECNEW	R\$	12,41	R\$	2.357,90
503	CERA PERIFÉRICA Nº06: Embalagem com 40 bostões	CXA	190	ASFER	R\$	14,55	R\$	2.764,50
504	CERA UTILIDADE VERMELHA: Cera utilidade à base de cera de abelhas, corante, parafina, cerezinas, vaselina cor vermelha, termoplástica à temperatura compatível com uso intra oral e apresentar flexibilidade e aderência aos dentes artificiais. Caixa com 05 lâminas e aprox. 225gramas	CXA	220	ASFER	R\$	14,06	R\$	3.093,20
505	CIMENTO CIRÚRGICO: Cimento cirúrgico, não contém eugenol, nem sabor, nem odor desagradável. o kit possui 90 gramas de base e 90 gramas de catalizador (pasta / pasta).	KIT	18	TECNEW	R\$	69,81	R\$	1.256,58
506	CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO: Cimento hidróxido de cálcio. composto de hidróxido de cálcio biocompatível, radiopaco e auto-endurecível indicado para capeamento pulpar e forramento protetor sob materiais restauradores, cimentos e outros materiais de base que não inibem a polimerização.	KIT	65	TECNEW	R\$	26,10	R\$	1.696,50
507	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO CIMENTAÇÃO: Ionômero de vidro indicado para cimentação, fixação de bandas e forramento. pó + frasco do líquido 10ml e medidor.	KIT	65	FGM	R\$	19,20	R\$	1.248,00
508	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO PÓ + LÍQUIDO: Ionômero de vidro autopolimerizável indicado para restaurações, selamentos e forramento. cor universal. Kit com 1 frasco de pó contendo 10g e 1 frasco de líquido contendo 8ml.	KIT	65	FGM	R\$	19,20	R\$	1.248,00
509	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR LÍQUIDO: Ionômero de vidro autopolimerizável indicado para restaurações, selamentos e forramento. cor universal. frasco de líquido contendo 8ml.	FRS	36	FGM	R\$	9,54	R\$	343,44
510	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR PÓ: Ionômero de vidro autopolimerizável indicado para restaurações, selamentos e forramento. cor universal. frasco de pó contendo 10g.	FRS	36	FGM	R\$	13,34	R\$	480,24
511	CIMENTO ENDODONTICO A BASE DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO: Cimento obturador de canais à base de hidróxido de cálcio, tridróxido de bismuto, hexametileno tetramina, dióxido de titânio com resina epóxi bisfenol. Kit contendo 01 frasco de pó com 8g e 1 bispnaga de resina com 7,5g.	KIT	52	DENTSPLY	R\$	83,02	R\$	4.317,04
512	CIMENTO ENDODONTICO A BASE OXIDO DE ZINCO E EUGENOL: Cimento endodontico (óxido de zinco, resina hidrogenada, subcarbonato de bismuto, sulfato de bário e borato de sódio) líquido (eugenol e óleo de amêndoas doce) apresentação Kit com 01 frasco de pó c/ 12 g + 01 frasco de líquido c/ 10 ml.	KIT	84	DENTSPLY	R\$	51,84	R\$	4.354,56
513	CIMENTO PARA RESTAURAÇÃO PROVISÓRIA A BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL: Cimento a base óxido de zinco sem eugenol para obturação provisória entre sessões de tratamento endodôntico, vedamento hermético da câmara pulpar em relação ao meio bucal, adequação do meio bucal, curativo para clareamento de dentes desvitalizados. Frasco 20g	FRS	78	MAQUIRA	R\$	21,01	R\$	1.638,78
514	CIMENTO REPARADOR PARA COMPLICAÇÕES ENDODONTICAS: Cimento Reparador, Selador Marginal, Biocompatível, Indutor De Resposta Cicatricial, Hidrofílico, Para Tratamento De Acidentes E Complicações Endodônticas, Esterilizado Por Raios Gama Cobalto. Seringa cm 4g	UND	16	ANGELUS	R\$	500,90	R\$	8.014,40
515	CIMENTO RESTAURADOR PROVISÓRIO - PÓ E LÍQUIDO: Cimento de óxido de zinco e eugenol (material restaurador intermediário líquido) frasco com 15ml. composição: eugenol 99,5%, ácido acético 0,5%. + pó - frasco com 38g. composição: óxido de zinco, polimetacrilato de metila. Kit (pó + líquido)	KIT	65	IODONTOSUL	R\$	24,57	R\$	1.597,05
516	CLOREXIDINA SOLUÇÃO 2%: Solução a base de clorhexidina 2% utilizada como bactericida na limpeza e desinfecção de preparos cavitários, antes da cimentação temporária ou permanente de coroas, inlays, etc., na irrigação de bolsas periodontais. Frasco.	FRS	150	MAQUIRA	R\$	13,98	R\$	2.097,00
517	CLOREXIDINA GEL A 2%: Clorexidina a 2% utilizada para desinfecção dos canais radiculares. Frasco com 100ml	FRS	104	MAQUIRA	R\$	15,68	R\$	1.630,72
518	COLGADURAS INDIVIDUAIS PARA RADIOGRAFIA: Clips em aço inoxidável AISI- 420, e distribuído em embalagem plástica individual (blister).	UND	40	TECNODENT	R\$	3,80	R\$	152,00
519	COLHER DE DENTINA (CONJUNTO)	UND	10	ABC	R\$	36,04	R\$	360,40
520	COMPASSO DE WILLIS	UND	7	JON	R\$	30,71	R\$	214,97
521	CONE ACESSÓRIO GUTAPERCHA 28MM - F: Cones acessórios para obturações dos condutos radiculares, por meio de técnicas de condensação lateral e/ou vertical, à base de gutapercha, óxido de zinco e corante orgânico com 28mm de comprimento, matéria prima selecionada, alta radiopacidade. Embalagem c/ 120 pontas, tamanho F - Fina.	CXA	98	INJECTA	R\$	18,51	R\$	1.813,98

COMISSÃO
FI 1301
PREGÃO

522	CONTE ACESSORIO GUTAPERCHA 28MM - FM: Cones acessórios para obturações dos condutos radiculares, por meio de técnicas de condensação lateral e/ou vertical, à base de gutapercha, óxido de zinco e corante orgânico com 28mm de comprimento, matéria prima selecionada, alta radiopacidade. Embalagem c/ 120 pontas, tamanho FM - Fina Média	CXA	110	INJECTA	R\$	18,51	R\$	2.036,10
523	CONTE ACESSORIO GUTAPERCHA 28MM - M: Cones acessórios para obturações dos condutos radiculares, por meio de técnicas de condensação lateral e/ou vertical, à base de gutapercha, óxido de zinco e corante orgânico com 28mm de comprimento, matéria prima selecionada, alta radiopacidade. Embalagem c/ 120 pontas, tamanho M - MÉDIA	CXA	130	INJECTA	R\$	18,51	R\$	2.406,30
524	CONTE ACESSORIO DE GUTA-PERCHA M EL (EXTRA LONGO) DE 35 MM: Composto por guta-percha natural purificada, corante não tóxico e óxido de zinco p.a., rolados à mão, microtiped, com ponta fina (? 150µm) e concidade Infinita. caixa com 80 unidades.	CXA	78	ODUS DE DEUS	R\$	109,88	R\$	8.570,64
525	CONTE ACESSORIO GUTAPERCHA FM EL (EXTRA LONGO) DE 35 MM: Composto por guta-percha natural purificada, corante não tóxico e óxido de zinco p.a., rolados à mão, microtiped, com ponta fina (? 150 µm) e concidade Infinita. caixa com 80 unidades.	CXA	78	ODUS DE DEUS	R\$	109,88	R\$	8.570,64
526	CONTE DE FEUTRO PARA TORNO DE BANCADA: modelo bala nº3	UND	13	LOGOS	R\$	11,64	R\$	151,32
527	CONTE DE FEUTRO PARA TORNO DE BANCADA: modelo bala nº5	UND	13	LOGOS	R\$	11,64	R\$	151,32
528	CONTE DE PAPEL ABSORVENTE CELL PACK 1ª SÉRIE (15 a 40) - 28mm: Pontas de papel absorvente - para tratamento endodôntico - formato concidade 02/ 1ª série tamanho 15 a 40 com 28mm; apresentacao cx c/ 120 unids em tubos/blister esteril	CXA	210	INJECTA	R\$	37,33	R\$	7.839,30
529	CONTE DE PAPEL ABSORVENTE CELL PACK 2ª SÉRIE (45 a 80) - 28mm: Pontas de papel absorvente - para tratamento endodôntico - formato concidade 02/ 1ª série tamanho 45 a 80 com 28mm; apresentacao cx c/ 120 unids em tubos/blister esteril	CXA	150	INJECTA	R\$	37,33	R\$	5.599,50
530	CONTE PRINCIPAL DE GUTA PERCHA CALIBRADA 1ª SÉRIE (15 a 40) - Especificação: Caixa com 120 unidades.	CXA	196	INJECTA	R\$	18,30	R\$	3.586,80
531	CONTE PRINCIPAL DE GUTA PERCHA PRINCIPAL 2ª SÉRIE (45 a 80) - Especificação: Caixa com 120 unidades.	CXA	176	INJECTA	R\$	18,30	R\$	3.220,80
532	PRENDEDOR DE BABADOR JACARÉ - Especificação: Prendedor de babador jacaré, utilizado para prender guardanapos de papel. Produzido em Aço Inoxidável AISI 420. Autoclavável. Embalagem com 01 unidade.	UND	80	MAQUIRA	R\$	13,09	R\$	1.047,20
533	CUBA DE BORRACHA PARA GESSO E ALGINATO GRANDE	UND	12	MAQUIRA	R\$	8,16	R\$	97,92
534	CUNHA DE MADEIRA: Cunha odontológica - madeira, anatômica; para restaurações amálgama, ionômero classes II,III,IV; as cunhas anatômicas de madeira para afastamento dental devem ser ligeiramente concavas e suas pontas arredondadas tendo um lado reto e outro em forma de cunha. Embalagem: caixa c/ 100 unidades sortidas e coloridas.	CXA	13	IODONTOSUL	R\$	10,18	R\$	132,34
535	CURATIVO ALVEOLAR C/ PRÓPOLIS: curativo alveolar c/ própolis indicado como uma barreira física após as extrações dentárias. Frasco 20 gr	FRS	13	BIODINAMICA	R\$	23,27	R\$	302,51
536	DENTES PARA PRÓTESE, INFERIOR 263, COR 62 - CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
537	DENTES PARA PRÓTESE, INFERIOR 263, COR 66 - CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
538	DENTES PARA PRÓTESE, INFERIOR 263, COR 69 - CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
539	DENTES PARA PRÓTESE, INFERIOR 264, COR 62 - CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
540	DENTES PARA PRÓTESE, INFERIOR 264, COR 66 - CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
541	DENTES PARA PRÓTESE, INFERIOR 264, COR 69 - CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
542	DENTES PARA PRÓTESE, INFERIOR 2D , COR 62 - CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
543	DENTES PARA PRÓTESE, INFERIOR 2D , COR 66 - CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
544	DENTES PARA PRÓTESE, INFERIOR 2D , COR 69 - CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
545	DENTES PARA PRÓTESE, INFERIOR 2N, COR 66 - CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
546	DENTES PARA PRÓTESE, INFERIOR 2N, COR 69 - CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
547	DENTES PARA PRÓTESE, INFERIOR 2P, COR 66 - CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
548	DENTES PARA PRÓTESE, INFERIOR 2P, COR 69 - CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42

549	DENTES PARA PRÓTESE, INFERIOR 3D , COR 66 – CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
550	DENTES PARA PRÓTESE, INFERIOR 3D , COR 69 – CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
551	DENTES PARA PRÓTESE, INFERIOR 3M , COR 62 – CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
552	DENTES PARA PRÓTESE, INFERIOR 3M , COR 66 – CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
553	DENTES PARA PRÓTESE, INFERIOR 3M , COR 69 – CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
554	DENTES PARA PRÓTESE, INFERIOR 3N, COR 62 – CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
555	DENTES PARA PRÓTESE, INFERIOR 3N, COR 66 – CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
556	DENTES PARA PRÓTESE, INFERIOR 3N, COR 69 – CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
557	DENTES PARA PRÓTESE, INFERIOR 3P, COR 62 – CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
558	DENTES PARA PRÓTESE, INFERIOR 3P, COR 66 – CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
559	DENTES PARA PRÓTESE, INFERIOR 3P, COR 69 – CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
560	DENTES PARA PRÓTESE, INFERIOR A23, COR 66 – CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
561	DENTES PARA PRÓTESE, INFERIOR A23, COR 69 – CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
562	DENTES PARA PRÓTESE, INFERIOR A25, COR 62 – CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
563	DENTES PARA PRÓTESE, INFERIOR A25, COR 66 – CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
564	DENTES PARA PRÓTESE, INFERIOR A25, COR 69 – CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
565	DENTES PARA PRÓTESE, INFERIOR A26, COR 62 – CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
566	DENTES PARA PRÓTESE, INFERIOR A26, COR 66 – CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
567	DENTES PARA PRÓTESE, INFERIOR A26, COR 69 – CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
568	DENTES PARA PRÓTESE, POSTERIORES INFERIOR 30L , COR 62 – CAIXA COM 14 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	52,03	R\$	1.352,78
569	DENTES PARA PRÓTESE, POSTERIORES INFERIOR 30L , COR 66 – CAIXA COM 14 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	52,03	R\$	1.352,78
570	DENTES PARA PRÓTESE, POSTERIORES INFERIOR 30L , COR 69 – CAIXA COM 14 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	52,03	R\$	1.352,78
571	DENTES PARA PRÓTESE, POSTERIORES INFERIOR 30M , COR 62 – CAIXA COM 14 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	52,03	R\$	1.352,78
572	DENTES PARA PRÓTESE, POSTERIORES INFERIOR 30M , COR 66 – CAIXA COM 14 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	52,03	R\$	1.352,78
573	DENTES PARA PRÓTESE, POSTERIORES INFERIOR 30M , COR 69 – CAIXA COM 14 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	52,03	R\$	1.352,78
574	DENTES PARA PRÓTESE, POSTERIORES INFERIOR 32L, COR 62 – CAIXA COM 14 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	52,03	R\$	1.352,78

COMISSÃO
 Nº 1303
 13/03/2010

575	DENTES PARA PRÓTESE, POSTERIORES INFERIOR 32L, COR 66 – CAIXA COM 14 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	52,03	R\$	1.352,78
576	DENTES PARA PRÓTESE, POSTERIORES INFERIOR 32L, COR 69 – CAIXA COM 14 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	52,03	R\$	1.352,78
577	DENTES PARA PRÓTESE, POSTERIORES INFERIOR 32M, COR 62 – CAIXA COM 14 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	52,03	R\$	1.352,78
578	DENTES PARA PRÓTESE, POSTERIORES INFERIOR 32M, COR 66 – CAIXA COM 14 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	52,03	R\$	1.352,78
579	DENTES PARA PRÓTESE, POSTERIORES INFERIOR 32M, COR 69 – CAIXA COM 14 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	52,03	R\$	1.352,78
580	DENTES PARA PRÓTESE, POSTERIORES INFERIOR 34L, COR 66 – CAIXA COM 14 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	52,03	R\$	1.352,78
581	DENTES PARA PRÓTESE, POSTERIORES INFERIOR 34L, COR 69 – CAIXA COM 14 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	52,03	R\$	1.352,78
582	DENTES PARA PRÓTESE, POSTERIORES SUPERIOR 30L, COR 62 – CAIXA COM 14 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	52,03	R\$	1.352,78
583	DENTES PARA PRÓTESE, POSTERIORES SUPERIOR 30L, COR 66 – CAIXA COM 14 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	52,03	R\$	1.352,78
584	DENTES PARA PRÓTESE, POSTERIORES SUPERIOR 30L, COR 69 – CAIXA COM 14 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	52,03	R\$	1.352,78
585	DENTES PARA PRÓTESE, POSTERIORES SUPERIOR 30M, COR 62 – CAIXA COM 14 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	52,03	R\$	1.352,78
586	DENTES PARA PRÓTESE, POSTERIORES SUPERIOR 30M, COR 66 – CAIXA COM 14 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	52,03	R\$	1.352,78
587	DENTES PARA PRÓTESE, POSTERIORES SUPERIOR 30M, COR 69 – CAIXA COM 14 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	52,03	R\$	1.352,78
588	DENTES PARA PRÓTESE, POSTERIORES SUPERIOR 32L, COR 62 – CAIXA COM 14 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	52,03	R\$	1.352,78
589	DENTES PARA PRÓTESE, POSTERIORES SUPERIOR 32L, COR 66 – CAIXA COM 14 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	52,03	R\$	1.352,78
590	DENTES PARA PRÓTESE, POSTERIORES SUPERIOR 32L, COR 69 – CAIXA COM 14 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	52,03	R\$	1.352,78
591	DENTES PARA PRÓTESE, POSTERIORES SUPERIOR 32M, COR 62 – CAIXA COM 14 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	52,03	R\$	1.352,78
592	DENTES PARA PRÓTESE, POSTERIORES SUPERIOR 32M, COR 66 – CAIXA COM 14 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	52,03	R\$	1.352,78
593	DENTES PARA PRÓTESE, POSTERIORES SUPERIOR 32M, COR 69 – CAIXA COM 14 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	52,03	R\$	1.352,78
594	DENTES PARA PRÓTESE, POSTERIORES SUPERIOR 34L, COR 66 – CAIXA COM 14 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	52,03	R\$	1.352,78
595	DENTES PARA PRÓTESE, POSTERIORES SUPERIOR 34L, COR 69 – CAIXA COM 14 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	52,03	R\$	1.352,78
596	DENTES PARA PRÓTESE, SUPERIOR 263, COR 62 – CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
597	DENTES PARA PRÓTESE, SUPERIOR 263, COR 66 – CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
598	DENTES PARA PRÓTESE, SUPERIOR 263, COR 69 – CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
599	DENTES PARA PRÓTESE, SUPERIOR 264, COR 62 – CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
600	DENTES PARA PRÓTESE, SUPERIOR 264, COR 66 – CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42

601	DENTES PARA PRÓTESE, SUPERIOR 264, COR 69- CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
602	DENTES PARA PRÓTESE, SUPERIOR 2D , COR 62 - CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
603	DENTES PARA PRÓTESE, SUPERIOR 2D , COR 66 - CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
604	DENTES PARA PRÓTESE, SUPERIOR 2D , COR 69 - CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
605	DENTES PARA PRÓTESE, SUPERIOR 2N, COR 66 - CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
606	DENTES PARA PRÓTESE, SUPERIOR 2N, COR 69 - CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
607	DENTES PARA PRÓTESE, SUPERIOR 2P, COR 66 - CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
608	DENTES PARA PRÓTESE, SUPERIOR 2P, COR 69 - CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
609	DENTES PARA PRÓTESE, SUPERIOR 3D, COR 66 - CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
610	DENTES PARA PRÓTESE, SUPERIOR 3D, COR 69 - CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
611	DENTES PARA PRÓTESE, SUPERIOR 3M, COR 62 - CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
612	DENTES PARA PRÓTESE, SUPERIOR 3M, COR 66 - CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
613	DENTES PARA PRÓTESE, SUPERIOR 3M, COR 69- CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
614	DENTES PARA PRÓTESE, SUPERIOR 3N, COR 62 - CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
615	DENTES PARA PRÓTESE, SUPERIOR 3N, COR 66 - CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
616	DENTES PARA PRÓTESE, SUPERIOR 3N, COR 69 - CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
617	DENTES PARA PRÓTESE, SUPERIOR 3P, COR 62 - CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
618	DENTES PARA PRÓTESE, SUPERIOR 3P, COR 66 - CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
619	DENTES PARA PRÓTESE, SUPERIOR 3P, COR 69 - CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
620	DENTES PARA PRÓTESE, SUPERIOR A23, COR 66 - CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
621	DENTES PARA PRÓTESE, SUPERIOR A23, COR 69 - CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
622	DENTES PARA PRÓTESE, SUPERIOR A25, COR 62 - CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
623	DENTES PARA PRÓTESE, SUPERIOR A25, COR 66 - CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
624	DENTES PARA PRÓTESE, SUPERIOR A25, COR 69 - CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
625	DENTES PARA PRÓTESE, SUPERIOR A26, COR 62 - CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42
626	DENTES PARA PRÓTESE, SUPERIOR A26, COR 66 - CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DENT	R\$	37,17	R\$	966,42

627	DENTES PARA PRÓTESE, SUPERIOR A26, COR 69 – CAIXA COM 10 PLACAS	CXA	26	POP DFNT	R\$	37,17	R\$	966,42
628	ELÁSTICO ORTODÔNTICO ELEFANTE PCT COM 100 UNIDADES	PCT	5	Morelli	R\$	7,40	R\$	37,00
629	ELÁSTICO ORTODÔNTICO EM CORRENTE CURTO PRETO	ROLO	42	Morelli	R\$	11,32	R\$	475,44
630	ELÁSTICO ORTODÔNTICO EM CORRENTE CURTO VERMELHO	ROLO	42	Morelli	R\$	11,32	R\$	475,44
631	ELÁSTICO ORTODÔNTICO EM CORRENTE CURTO VINHO	ROLO	42	Morelli	R\$	11,32	R\$	475,44
632	ELÁSTICO ORTODÔNTICO EM CORRENTE CURTO AZUL CRISTAL	ROLO	42	Morelli	R\$	11,32	R\$	475,44
633	ELÁSTICO ORTODÔNTICO EM CORRENTE CURTO VERDE LIMÃO	ROLO	42	Morelli	R\$	11,32	R\$	475,44
634	ELÁSTICO ORTODÔNTICO EM CORRENTE CURTO AZUL BEBÊ	ROLO	42	Morelli	R\$	11,32	R\$	475,44
635	ELÁSTICO ORTODÔNTICO EM CORRENTE CURTO AZUL MARINHO	ROLO	42	Morelli	R\$	11,32	R\$	475,44
636	ELÁSTICO ORTODÔNTICO EM CORRENTE CURTO ROSA BEBÊ	ROLO	42	Morelli	R\$	11,32	R\$	475,44
637	ELÁSTICO ORTODÔNTICO EM CORRENTE CURTO ROXO	ROLO	42	Morelli	R\$	11,32	R\$	475,44
638	ELÁSTICO ORTODÔNTICO EM CORRENTE CURTO VERDE	ROLO	42	Morelli	R\$	11,32	R\$	475,44
639	ELÁSTICO ORTODÔNTICO EM CORRENTE CURTO VERDE MAR	ROLO	42	Morelli	R\$	11,32	R\$	475,44
640	ELÁSTICO VERDE PARA SEPARAÇÃO, PCT COM 100 UNIDADES	UND	26	Morelli	R\$	9,62	R\$	250,12
641	ELÁSTICOS PARA LIGADURA(TIPO BENGALINHAS) - VERMELHO, PCT COM 100 UNIDADES	UND	90	Morelli	R\$	7,36	R\$	662,40
642	ELÁSTICOS PARA LIGADURA(TIPO BENGALINHAS) - AZUL CRISTAL, PCT COM 100 UNIDADES	UND	90	Morelli	R\$	7,36	R\$	662,40
643	ELÁSTICOS PARA LIGADURA(TIPO BENGALINHAS) - VINHO, PCT COM 100 UNIDADES	UND	90	Morelli	R\$	7,36	R\$	662,40
644	ELÁSTICOS PARA LIGADURA(TIPO BENGALINHAS) - AZUL BEBÊ, PCT COM 100 UNIDADES	UND	90	Morelli	R\$	7,36	R\$	662,40
645	ELÁSTICOS PARA LIGADURA(TIPO BENGALINHAS) - AZUL MARINHO, PCT COM 100 UNIDADES	UND	90	Morelli	R\$	7,36	R\$	662,40
646	ELÁSTICOS PARA LIGADURA(TIPO BENGALINHAS) - PRETO, PCT COM 100 UNIDADES	UND	90	Morelli	R\$	7,36	R\$	662,40
647	ELÁSTICOS PARA LIGADURA(TIPO BENGALINHAS) - ROSA BEBÊ, PCT COM 100 UNIDADES	UND	90	Morelli	R\$	7,36	R\$	662,40
648	ELÁSTICOS PARA LIGADURA(TIPO BENGALINHAS) - ROXO, PCT COM 100 UNIDADES	UND	90	Morelli	R\$	7,36	R\$	662,40
649	ELÁSTICOS PARA LIGADURA(TIPO BENGALINHAS) - VERDE MAR, PCT COM 100 UNIDADES	UND	90	Morelli	R\$	7,36	R\$	662,40
650	ELÁSTICOS PARA LIGADURA(TIPO BENGALINHAS) - VERDE, PCT COM 100 UNIDADES	UND	90	Morelli	R\$	7,36	R\$	662,40
651	ELÁSTICOS PARA LIGADURA(TIPO BENGALINHAS) – SORTIDO, PCT COM 100 UNIDADES	UND	90	Morelli	R\$	7,36	R\$	662,40
652	ELÁSTICOS PARA LIGADURA(TIPO BENGALINHAS)-VERDE LIMÃO, PCT COM 100 UNIDADES	UND	90	Morelli	R\$	7,36	R\$	662,40
653	EMBALAGEM PARA ELASTICO ORTODONTICO (ZIP BAG). PCT COM 50 UNIDADES.	PCT	100	Morelli	R\$	18,67	R\$	1.867,00
654	ARCO ORTODONTICO DE AÇO 16 X 22 SUPERIOR	PCT	200	Morelli	R\$	10,64	R\$	2.128,00
655	ARCO ORTODONTICO DE AÇO 16 X 22 INFERIOR	PCT	200	Morelli	R\$	10,64	R\$	2.128,00
656	ARCO ORTODONTICO DE AÇO 17 X 25 SUPERIOR	PCT	200	Morelli	R\$	10,64	R\$	2.128,00
657	ARCO ORTODONTICO DE AÇO 17 X 25 INFERIOR	PCT	200	Morelli	R\$	10,64	R\$	2.128,00
658	ARCO ORTODONTICO DE AÇO 18 X 25 SUPERIOR	PCT	200	Morelli	R\$	10,64	R\$	2.128,00
659	ARCO ORTODONTICO DE AÇO 18 X 25 INFERIOR	PCT	200	Morelli	R\$	10,64	R\$	2.128,00
660	ARCO ORTODONTICO DE AÇO 19 X 25 SUPERIOR	PCT	200	Morelli	R\$	10,64	R\$	2.128,00
661	ARCO ORTODONTICO DE AÇO 19 X 25 INFERIOR	PCT	200	Morelli	R\$	10,64	R\$	2.128,00

662	ARCO ORTODONTICO DE AÇO 20 X 25 SUPERIOR	PCT	200	Morelli	R\$ 10,64	R\$ 2.128,00
663	ARCO ORTODONTICO DE AÇO 20 X 25 INFERIOR	PCT	200	Morelli	R\$ 10,64	R\$ 2.128,00
664	FIO DENTAL: Fio dental - encerado, apresentacao: rolo com 100 metros	CXA	52	PREVEN	R\$ 4,45	R\$ 231,40
665	FIO ORTODONTICO PARA AMARRILHO CRNI- REDONDO ZERO CORTADO 0,25 mm (.010") em ROLO 50 G.	ROL	18	Morelli	R\$ 16,97	R\$ 305,46
666	FIO ORTODONTICO PARA AMARRILHO CRNI- REDONDO ZERO CORTADO 0,30 mm (.012") em ROLO 50 G.	LTR	18	Morelli	R\$ 14,71	R\$ 264,78
667	GANCHO PARA TRACÃO DE DENTES INCISOS COM CORRENTE	CXA	15	Morelli	R\$ 48,92	R\$ 733,80
668	GANCHO PARA TRACÃO DE DENTES INCISOS SEM CORRENTE	KIT	15	Morelli	R\$ 20,93	R\$ 313,95
669	KIT DE FERRAMENTAS PARA MINIPARAFUSOS ORTODONTICOS	KIT	2	Morelli	R\$ 475,05	R\$ 950,10
670	MINI ESPORÃO	ROL	78	Morelli	R\$ 11,32	R\$ 882,96
671	MOLA ABERTA DE NITI	UND	36	Morelli	R\$ 33,37	R\$ 1.201,32
672	MOLA FECHADA	KIT	36	Morelli	R\$ 7,92	R\$ 285,12
673	CONJUNTO DE MOLDEIRAS EM AÇO INOX - Utilizado para moldagem em alginato, silicone de adição ou condensação. Oferecem uma grande resistência, por serem em aço inoxidável. São apresentadas em tamanhos diferentes para cada arco, superior e inferior. Moldeira Lisa. Embalagem com 6 peças (Superior 1, 2 e 3; Inferior 1, 2 e 3).	KIT	18	TECNODENT	R\$ 105,03	R\$ 1.890,54
674	MTA BRANCO 1 G - Cimento reparador para complicações endodônticas. Branco 1 g. apresentação - kit com 1 g de MTA Branco, 3 ml de água destilada, 1 dosador de pó	FRS	13	ANGELUS	R\$ 429,81	R\$ 5.587,53
675	ÓLEO PARA PEÇAS DE MÃO: Óleo lubrificante 100% mineral, para lubrificação de canetas de alta e baixa rotações, com baixa viscosidade, elevado grau de pureza e aditivos especiais que previnam oxidações e reduzam os atritos das partes móveis. embalados em frascos com aproximadamente 200ml	FRS	13	IODONTOSUL	R\$ 23,03	R\$ 299,39
676	OTOSPORIN, HIDROCORTISONA + SULFATO DE NEOMICINA + SULFATO DE POLIMIXINA B: frasco com 10 ml	BLC	10	Otomyx	R\$ 52,52	R\$ 525,20
677	PAPEL CARBONO - Especificação: Papel Carbono articular accu filme II. Indicado para registro oclusal. Super fino para maior precisão. Não desencadeia reflexos mandibulares que podem distorcer a mordida. Produz marcas fáceis de interpretar. Reproduz cópia extremamente fiel e não dobra. Embalagem contém 280 tiras (vermelho/preto) 3-12" L X 7/8" W.	CXA	13	WILCOS	R\$ 287,07	R\$ 3.731,91
678	PASTA DE IMPRESSÃO À BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL: Pasta de impressão à base de óxido de zinco e eugenol, óleo de algodão, vaselina, ácido graxo de linhaça, parafina resina polipale, indicado para moldagens totais ou parciais, embalagem contendo uma bisnaga com pasta base com 60gramas e uma bisnaga de pasta catalizadora de 60g.	KIT	104	TECHNEW	R\$ 41,71	R\$ 4.337,84
679	PASTA PROFILÁTICA COM FLUÓR - Especificação: Indicada para utilização em procedimentos de limpeza, remoção de detritos, manchas, placas bacterianas e polimento, como parte do tratamento profissional de profilaxia de cáries e doenças periodontais.	TUBO	52	ALPLAN	R\$ 4,85	R\$ 252,20
680	PAVIO PARA LAMPARINA: pavio ou cadarço de algodão para lamparina a álcool. pacote com 12 UNIDS. medidas aproximadas de 15cm de comprimento de 0,7cm de largura.	PCT	13	MAC DENTAL	R\$ 10,67	R\$ 138,71
681	PEDRA POMES PARA PRÓTESE: Pedra pomes, grossa uso odontológico 1000g./ pedra pomes abrasiva em pó para polimento de próteses, granulometria grossa, em pacote de 1000g.	PCT	8	ASFER	R\$ 5,47	R\$ 43,76
682	PLACA DE PETRY: Pote de vidro com divisórias e tampa (placa petry)	UND	4	JON	R\$ 17,62	R\$ 70,48
683	PLACA DE VIDRO FINA 06MM	UND	10	PREVEN	R\$ 6,79	R\$ 67,90
684	PLACA DE VIDRO GROSSA 20MM	UND	10	PREVEN	R\$ 37,81	R\$ 378,10
685	PLACA LABIO ATIVA COM GANCHO	UND	22	Morelli	R\$ 11,32	R\$ 249,04
686	POSICIONADOR DE BRAQUETES ORTODONTICOS (3,5 a 5,0MM)	UND	20	Morelli	R\$ 35,63	R\$ 712,60
687	POSICIONADOR DE BRAQUETES ORTODONTICOS (2,5 a 6,0MM)	UND	10	Morelli	R\$ 35,63	R\$ 356,30
688	POTE DAPPEN VIDRO AUTOCLAVAVEL: Pote dappen de vidro autoclavável até 134°	POT	15	IODONTOSUL	R\$ 3,88	R\$ 58,20
689	POTE DE VIDRO COM TAMPA: Pote de vidro p/ resina paladon com tampa	UND	10	PREVEN	R\$ 17,94	R\$ 179,40
690	REGUA MILIMETRADA CALIBRADORA PARA CONE: Regua milimetrada calibradora para cone. Indicada para calibragem de cones de papel ou de Gutta Percha para o tratamento de endodontia. Autoclavável a 134° C	UND	15	Maquira	R\$ 8,49	R\$ 127,35
691	REMOVEDOR DE CERA: Removedor de cera - a base de carbonato de sodio, butoxietanol etc; produto removedor de camadas de gorduras vegetais, animais, minerais, ceras e acabamentos de piso. composicao: carbonato de sodio, butoxie- tanol, nonilfenol etoxilado 95, monoetanolamina	UND	85	VIPI	R\$ 31,03	R\$ 2.637,55
692	REMOVEDOR DE GESSO: Especificação: Amolece o gesso endurecido. Embalagem com 1 unidade	UND	85	ASFER	R\$ 28,77	R\$ 2.445,45

693	MINIPARAFUSO ORTODONTICO COD: 37.10.101	UND	16	Morelli	R\$ 61,08	R\$ 977,28
694	MINIPARAFUSO ORTODONTICO COD: 37.10.102	UND	16	Morelli	R\$ 61,08	R\$ 977,28
695	MINIPARAFUSO ORTODONTICO COD: 37.10.201	UND	16	Morelli	R\$ 61,08	R\$ 977,28
696	MINIPARAFUSO ORTODONTICO COD: 37.10.202	UND	16	Morelli	R\$ 61,08	R\$ 977,28
697	MINIPARAFUSO ORTODONTICO COD: 37.10.203	UND	16	Morelli	R\$ 61,08	R\$ 977,28
698	RESINA MICROHÍBRIDA - Especificação: Resina microhíbrida cor A2. Para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores Classes I, II, III, IV, V; Fechamento de diastemas e espiantagem de dentes com mobilidade. Resina acrílica pó autopolimerizável cor A3. Frasco com 4 g.	BNG	18	TPH	R\$ 14,53	R\$ 261,54
699	RESINA MICROHÍBRIDA - Especificação: Resina Microhíbrida cor A 3.5. Para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores Classes I, II, III, IV, V; Fechamento de diastemas e espiantagem de dentes com mobilidade. Resina acrílica pó autopolimerizável cor A3. Frasco com 4 g.	BNG	20	TPH	R\$ 14,53	R\$ 290,60
700	RESINA MICROHÍBRIDA - Especificação: Resina microhíbrida cor A3. Para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores Classes I, II, III, IV, V; Fechamento de diastemas e espiantagem de dentes com mobilidade. Resina acrílica pó autopolimerizável cor A3. Frasco com 4 g.	BNG	20	TPH	R\$ 14,53	R\$ 290,60
701	RESINA - Especificação: Resina Fill Magic Ortho para ortodontia. Indicado para fixação de braquetes de metal, especialmente para técnica de fio reto e fixação de braquetes de plástico. Não requer mistura, uso direto; Economia de tempo: não é necessário utilizar adesivo no esmalte; Presença de flúor, garantindo uma ação profilática contra a desmineralização; na área de fixação do braquete. Facilidade de manuseio e aplicação.Registro na Anvisa: 10068870086. Embalagem com 1 unidade com 4g.	TUBO	120	VIGODENT	R\$ 44,60	R\$ 5.352,00
702	REVELADOR PARA RAIOSX: Revelador para filmes radiográficos - composto de água 85-90%, sulfito de sódio 5-10%, e hidroquinona 1-5%, em solução pronta para uso, processamento manual, embalado em em frasco com 475 ml.	FRS	75	SCIENTIFIC	R\$ 15,36	R\$ 1.152,00
703	SELANTE FOTOPOLIMERIZÁVEL: Selante para cicatrículas e fissuras fotopolimerizável - conjunto com selante 5ml, ácido 10ml, pincéis e casulo. (base de resina bisgma uretano modificado, trietileno glicol di-metacrilato(tegdma), 2,6 dl, urethan, b200p, benzil dimetil, caranfoquinoma	KIT	16	BIODINAMICA	R\$ 33,94	R\$ 543,04
704	FIXADOR PARA RAIOS X - Especificação: Fixador Indicado para a fixação da imagem na película de filme. Conteúdo: Sulfito de sódio, dietileno glycol, hidroquinona. Pronto uso.Validade: 1 ano. Embalagem com 475ml.	FRS	75	SCIENTIFIC	R\$ 15,36	R\$ 1.152,00
705	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA: Solução hemostática à base de cloreto de alumínio, sulfato de hidroxiquinoína e alumínio, glicerina e álcool etílico frascos com 10ml.	FRS	52	BIODINAMICA	R\$ 17,02	R\$ 885,04
706	SUGADOR CIRÚRGICO PARA SANGUE DESCARTÁVEL: Sugador cirúrgico para sangue, estéril, atóxico, descartável, caixa com 40 UNIDS	CXA	75	MAQUIRA	R\$ 47,83	R\$ 3.587,25
707	SUGADOR ENDODONTICO: Sugadores endodónticos em kit com 01 sugador e 03 agulhas de diâmetros diferentes (sem seringa).	KIT	6	BRASVAL	R\$ 31,43	R\$ 188,58
708	SUGADOR ODONTOLÓGICO DESCARTÁVEL: Sugador uso odonto - em pvc atoxico; para saliva; embalagem pct c/ 40 UNIDS descartavel; fundidas ao tubo c/ fio galvanizado; sem memoria de posicao(fica na posicao colocada); comprimento 135mm (+- 10mm).	PCT	450	MAX CLEAN	R\$ 4,88	R\$ 2.196,00
709	TAÇA DE BORRACHA: Taça de borracha para conta ângulo. macia, uso odontológico, pequena./ taça de borracha para profilaxia adaptável ao contra-ângulo.	UND	300	IODONTOSUL	R\$ 1,78	R\$ 534,00
710	TAMBOREL ENDODONTICO: Tamborel endodontico autoclavável até 170°	UND	10	MAQUIRA	R\$ 21,50	R\$ 215,00
711	TIRA DE ABRASIVA DE AÇO INOXIDÁVEL 4MM: Tira de Abrasiva de Aço Inoxidável - pct com 12 UNIDS. Medida 4mm	PCT	50	PREVEN	R\$ 6,55	R\$ 327,50
712	TIRA DE ABRASIVA DE AÇO INOXIDÁVEL 6MM: Tira de Abrasiva de Aço Inoxidável - pct com 12 UNIDS. Medida 6mm	PCT	50	PREVEN	R\$ 6,55	R\$ 327,50
713	TIRA DE POLIÉSTER PARA ACABAMENTO E POLIMENTO: Tira de Poliéster para Acabamento e Polimento - média fina com centro neutro. embalagem com 100 UNIDS.medida(4mm x 170mm)	FRS	13	PREVEN	R\$ 1,78	R\$ 23,14
714	TRICRESOL FORMALINA - Especificação: Produto composta basicamente por formal e compostos fenólicos. Frasco com 20 ml.	UND	96	MAQUIRA	R\$ 5,50	R\$ 528,00
715	TUBO DE PROTEÇÃO ORTODONTICO	ROLO	30	Morelli	R\$ 9,05	R\$ 271,50
716	TUBO DUPLO CONVERSÍVEL COM GANCHO PARA SOLDA - Especificação: Tubo Ortodôntico Prescrição Roth Duplo Conv. Sold. 1º Molar S/D Gan. Dist. Slot . 022°. 3,5mm - -14° - 14° - .022°. Soldagem. Garantia mínima para assistência técnica de 60 (sessenta) meses contados a partir da data de entrega. Embalagem com 10 unidades.	PCT	85	Morelli	R\$ 30,54	R\$ 2.595,90
717	TUBO DUPLO CONVERSÍVEL COM GANCHO PARA SOLDA - Especificação: Tubo Ortodôntico Prescrição Roth Duplo Conv. Sold. 1º Molar S/E Gan. Dist. Slot . 022°. 3,5mm - -14° - 14° - .022°Soldagem. Garantia mínima para assistência técnica de 60 (sessenta) meses contados a partir da data de entrega. Embalagem com 10 unidades.	PCT	85	Morelli	R\$ 30,54	R\$ 2.595,90
718	TUBO DUPLO CONVERSÍVEL COM GANCHO PARA SOLDA - Especificação: Tubo Ortodôntico Prescrição Roth Duplo Conv. Sold. 1º Molar I/O Gan. Dist. Slot . 022°. 3,5mm - -14° - 14° - .022°. Soldagem. Garantia mínima para assistência técnica de 60 (sessenta) meses contados a partir da data de entrega. Embalagem com 10 unidades.	PCT	85	Morelli	R\$ 30,54	R\$ 2.595,90
719	TUBO DUPLO CONVERSÍVEL COM GANCHO PARA SOLDA - Especificação: Tubo Ortodôntico Prescrição Roth Duplo Conv. Sold. 1º Molar I/E Gan. Dist. Slot . 022°. 3,5mm - -14° - 14° - .022°. Soldagem. Garantia mínima para assistência técnica de 60 (sessenta) meses contados a partir da data de entrega. Embalagem com 10 unidades.	PCT	85	Morelli	R\$ 30,54	R\$ 2.595,90
720	TUBO DUPLO CONVERSÍVEL COM GANCHO PARA COLA - Especificação: Tubo Ortodôntico Prescrição Roth Duplo - Conv. Sold. 1º Molar I/E Gan. Dist. Slot . 022°. 3,5mm - -14° - 14° - .022°. Colagem. Garantia mínima para assistência técnica de 60 (sessenta) meses contados a partir da data de entrega. Embalagem com 10 unidades.	CXA	85	Morelli	R\$ 32,24	R\$ 2.740,40

721	TUBO DUPLO CONVERSÍVEL COM GANCHO PARA COLA - Especificação: Tubo Ortodôntico Prescrição Roth Duplo - Conv. Sold. 1º Molar I/D Gan. Dist. Slot. .022". 3,5mm - 14° - 14° - .022". Colagem. Garantia mínima para assistência técnica de 60 (sessenta) meses contados a partir da data de entrega. Embalagem com 10 unidades.	CXA	85	Morelli	R\$	32,24	R\$	2.740,40
722	TUBO DUPLO CONVERSÍVEL COM GANCHO PARA COLA - Especificação: Tubo Ortodôntico Prescrição Roth Duplo - Conv. Sold. 1º Molar S/D Gan. Dist. Slot. .022". 3,5mm - 14° - 14° - .022". Colagem. Garantia mínima para assistência técnica de 60 (sessenta) meses contados a partir da data de entrega. Embalagem com 10 unidades.	CXA	85	Morelli	R\$	32,24	R\$	2.740,40
723	TUBO DUPLO CONVERSÍVEL COM GANCHO PARA COLA - Especificação: Tubo Ortodôntico Prescrição Roth Duplo - Conv. Sold. 1º Molar S/E Gan. Dist. Slot. .022". 3,5mm - 14° - 14° - .022". Colagem. Garantia mínima para assistência técnica de 60 (sessenta) meses contados a partir da data de entrega. Embalagem com 10 unidades.	CXA	85	Morelli	R\$	32,24	R\$	2.740,40
724	TUBO SIMPLES CONVERSÍVEL COM GANCHO PARA COLA - Especificação: Tubo Ortodôntico Prescrição Roth Duplo Conv. Sold. 1º Molar S/E Gan. Dist. Slot. .022". 3,5mm - 14° - 14° - .022". Colagem. Garantia mínima para assistência técnica de 60 (sessenta) meses contados a partir da data de entrega. Embalagem com 10 unidades.	CXA	85	Morelli	R\$	29,98	R\$	2.548,30
725	TUBO SIMPLES CONVERSÍVEL COM GANCHO PARA COLA - Especificação: Tubo Ortodôntico Prescrição Roth Duplo Conv. Sold. 1º Molar S/D Gan. Dist. Slot. .022". 3,5mm - 14° - 14° - .022". Colagem. Garantia mínima para assistência técnica de 60 (sessenta) meses contados a partir da data de entrega. Embalagem com 10 unidades.	CXA	85	Morelli	R\$	29,98	R\$	2.548,30
726	TUBO SIMPLES CONVERSÍVEL COM GANCHO PARA COLA - Especificação: Tubo Ortodôntico Prescrição Roth Duplo Conv. Sold. 1º Molar I/D Gan. Dist. Slot. .022". 3,5mm - 14° - 14° - .022". Colagem. Garantia mínima para assistência técnica de 60 (sessenta) meses contados a partir da data de entrega. Embalagem com 10 unidades.	CXA	85	Morelli	R\$	29,98	R\$	2.548,30
727	TUBO SIMPLES CONVERSÍVEL COM GANCHO PARA COLA - Especificação: Tubo Ortodôntico Prescrição Roth Duplo Conv. Sold. 1º Molar I/E Gan. Dist. Slot. .022". 3,5mm - 14° - 14° - .022". Colagem. Garantia mínima para assistência técnica de 60 (sessenta) meses contados a partir da data de entrega. Embalagem com 10 unidades.	CXA	85	Morelli	R\$	29,98	R\$	2.548,30
728	TUBO SIMPLES CONVERSÍVEL COM GANCHO PARA SOLDA - Especificação: Tubo Ortodôntico Prescrição Roth Duplo - Conv. Sold. 1º Molar I/E Gan. Dist. Slot. .022". 3,5mm - 14° - 14° - .022". Soldagem. Garantia mínima para assistência técnica de 60 (sessenta) meses contados a partir da data de entrega. Embalagem com 10 unidades.	CXA	85	Morelli	R\$	27,72	R\$	2.356,20
729	TUBO SIMPLES CONVERSÍVEL COM GANCHO PARA SOLDA - Especificação: Tubo Ortodôntico Prescrição Roth Duplo - Conv. Sold. 1º Molar I/D Gan. Dist. Slot. .022". 3,5mm - 14° - 14° - .022". Soldagem. Garantia mínima para assistência técnica de 60 (sessenta) meses contados a partir da data de entrega. Embalagem com 10 unidades.	CXA	85	Morelli	R\$	27,72	R\$	2.356,20
730	TUBO SIMPLES CONVERSÍVEL COM GANCHO PARA SOLDA - Especificação: Tubo Ortodôntico Prescrição Roth Duplo - Conv. Sold. 1º Molar S/D Gan. Dist. Slot. .022". 3,5mm - 14° - 14° - .022". Soldagem. Garantia mínima para assistência técnica de 60 (sessenta) meses contados a partir da data de entrega. Embalagem com 10 unidades.	CXA	85	Morelli	R\$	27,72	R\$	2.356,20
731	TUBO SIMPLES CONVERSÍVEL COM GANCHO PARA SOLDA - Especificação: Tubo Ortodôntico Prescrição Roth Duplo - Conv. Sold. 1º Molar S/E Gan. Dist. Slot. .022". 3,5mm - 14° - 14° - .022". Soldagem. Garantia mínima para assistência técnica de 60 (sessenta) meses contados a partir da data de entrega. Embalagem com 10 unidades.	CXA	85	Morelli	R\$	27,72	R\$	2.356,20
732	VERNIZ CAVITÁRIO: Verniz forrador de cavidades, protetor da polpa dentária e isolante térmico e químico, frasco com 15ml.	FRS	18	SS WHITE	R\$	20,85	R\$	375,30
733	VERNIZ FLUORETADO: Verniz fluoretado transparente para prevenção da recidiva e ocorrência de cáries e fluoretação do esmalte. composição: resina sintética, fluoreto de sódio a 6%, fluoreto de cálcio a 6% e etanol. Embalagem: Kit contendo 01 frasco de verniz com 10 ml + 01 frasco de solvente com 10 ml	KIT	12	FGM	R\$	17,62	R\$	211,44
734	ARCO INTRAORAL SUPERELÁSTICO NITI - Especificação: Arco intraoral superelástico niti - 16 x 22 Grande - redondo 0,40mm x 0,55mm com 10 unidades.	PCT	390	Morelli	R\$	22,85	R\$	8.911,50
735	ARCO INTRAORAL SUPERELÁSTICO NITI - Especificação: Arco intraoral superelástico niti 16 x 22 Médio - redondo 0,40mm x 0,55mm com 10 unidades.	PCT	780	Morelli	R\$	22,85	R\$	17.823,00
736	ARCO INTRAORAL SUPERELÁSTICO NITI - Especificação: Arco intraoral superelástico niti 16 x 22 Pequeno - redondo 0,40mm x 0,55mm com 10 unidades.	PCT	390	Morelli	R\$	22,85	R\$	8.911,50
737	ARCO INTRAORAL SUPERELÁSTICO NITI - Especificação: Arco intraoral superelástico niti 16 x 16 Grande - redondo 0,40mm x 0,40mm com 10 unidades.	PCT	390	Morelli	R\$	22,85	R\$	8.911,50
738	ARCO INTRAORAL SUPERELÁSTICO NITI - Especificação: Arco intraoral superelástico niti 16 x 16 Médio - redondo 0,40mm x 0,40mm com 10 unidades.	PCT	780	Morelli	R\$	22,85	R\$	17.823,00
739	ARCO INTRAORAL SUPERELÁSTICO NITI - Especificação: Arco intraoral superelástico niti 16 x 16 Pequeno - redondo 0,40mm x 0,40mm com 10 unidades.	PCT	390	Morelli	R\$	22,85	R\$	8.911,50
740	ARCO INTRAORAL SUPERELÁSTICO NITI - Especificação: Arco intraoral superelástico niti 17 x 25 Grande - redondo 0,43mm x 0,63mm com 10 unidades.	PCT	390	Morelli	R\$	22,85	R\$	8.911,50
741	ARCO INTRAORAL SUPERELÁSTICO NITI - Especificação: Arco intraoral superelástico niti 17 x 25 Médio - redondo 0,43mm x 0,63mm com 10 unidades.	PCT	780	Morelli	R\$	22,85	R\$	17.823,00
742	ARCO INTRAORAL SUPERELÁSTICO NITI - Especificação: Arco intraoral superelástico niti 17 x 25 Pequeno - redondo 0,43mm x 0,63mm com 10 unidades.	PCT	390	Morelli	R\$	22,85	R\$	8.911,50
743	ARCO INTRAORAL SUPERELÁSTICO NITI - Especificação: Arco intraoral superelástico niti 18 x 25 Grande - redondo 0,45mm x 0,63mm com 10 unidades.	PCT	390	Morelli	R\$	22,85	R\$	8.911,50
744	ARCO INTRAORAL SUPERELÁSTICO NITI - Especificação: Arco intraoral superelástico niti 18 x 25 Médio - redondo 0,45mm x 0,63mm com 10 unidades.	PCT	780	Morelli	R\$	22,85	R\$	17.823,00
745	ARCO INTRAORAL SUPERELÁSTICO NITI - Especificação: Arco intraoral superelástico niti 18 x 25 Pequeno - redondo 0,45mm x 0,63mm com 10 unidades.	PCT	390	Morelli	R\$	22,85	R\$	8.911,50
746	ARCO INTRAORAL SUPERELÁSTICO NITI - Especificação: Arco intraoral superelástico niti Grande - redondo 0,30mm (.012") com 10 unidades.	PCT	390	Morelli	R\$	13,24	R\$	5.163,60
747	ARCO INTRAORAL SUPERELÁSTICO NITI - Especificação: Arco intraoral superelástico niti Médio - redondo 0,30mm (.012") com 10 unidades.	PCT	780	Morelli	R\$	13,24	R\$	10.327,20
748	ARCO INTRAORAL SUPERELÁSTICO NITI - Especificação: Arco intraoral superelástico niti Pequeno - redondo 0,30mm (.012") com 10 unidades.	PCT	390	Morelli	R\$	13,24	R\$	5.163,60

749	ARCO INTRAORAL SUPERELÁSTICO NITI - Especificação: Arco ortodôntico intraoral superelástico niti Grande-redondo 0,35mm (.014") com 10 unidades	PCT	390	Morelli	R\$ 13,24	R\$ 5.163,60
750	ARCO INTRAORAL SUPERELÁSTICO NITI - Especificação: Arco ortodôntico intraoral superelástico niti Médio-redondo 0,35mm (.014") com 10 unidades	PCT	780	Morelli	R\$ 13,24	R\$ 10.327,20
751	ARCO INTRAORAL SUPERELÁSTICO NITI - Especificação: Arco ortodôntico intraoral superelástico niti Pequeno-redondo 0,35mm (.014") com 10 unidades	PCT	390	Morelli	R\$ 13,24	R\$ 5.163,60
752	ARCO INTRAORAL SUPERELÁSTICO NITI - Especificação: Arco ortodôntico intraoral superelástico niti Grande-redondo 0,40mm (.016") com 10 unidades	PCT	390	Morelli	R\$ 13,24	R\$ 5.163,60
753	ARCO INTRAORAL SUPERELÁSTICO NITI - Especificação: Arco ortodôntico intraoral superelástico niti Médio-redondo 0,40mm (.016") com 10 unidades	PCT	780	Morelli	R\$ 13,24	R\$ 10.327,20
754	ARCO INTRAORAL SUPERELÁSTICO NITI - Especificação: Arco ortodôntico intraoral superelástico niti Pequeno-redondo 0,40mm (.016") com 10 unidades	PCT	390	Morelli	R\$ 13,24	R\$ 5.163,60
755	ARCO INTRAORAL SUPERELÁSTICO NITI - Especificação: Arco ortodôntico intraoral superelástico niti Grande-redondo 0,45mm (.018") com 10 unidades	PCT	390	Morelli	R\$ 13,24	R\$ 5.163,60
756	ARCO INTRAORAL SUPERELÁSTICO NITI - Especificação: Arco ortodôntico intraoral superelástico niti Médio-redondo 0,45mm (.018") com 10 unidades	PCT	780	Morelli	R\$ 13,24	R\$ 10.327,20
757	ARCO INTRAORAL SUPERELÁSTICO NITI - Especificação: Arco ortodôntico intraoral superelástico niti Pequeno-redondo 0,45mm (.018") com 10 unidades	PCT	390	Morelli	R\$ 13,24	R\$ 5.163,60
758	ELÁSTICO INTRAORAL LÁTEX X - Especificação: Eástico intraoral látex X - MÉDIO - Indicado no tratamento de intercuspação dentárias de vários níveis. Correção dentária da Classe II e da Classe III. Embalagem com 1000 unidades.	PCT	78	Morelli	R\$ 9,62	R\$ 750,36
759	ELÁSTICO INTRAORAL LÁTEX X - Especificação: Eástico intraoral látex X - PESADO - Indicado no tratamento de intercuspação dentárias de vários níveis. Correção dentária da Classe II e da Classe III. Embalagem com 1000 unidades.	PCT	78	Morelli	R\$ 9,62	R\$ 750,36
760	ELÁSTICO INTRAORAL LÁTEX X - Especificação: Eástico intraoral látex X - MÉDIO - Indicado no tratamento de intercuspação dentárias de vários níveis. Correção dentária da Classe II e da Classe III. Embalagem com 1000 unidades.	PCT	30	Morelli	R\$ 8,49	R\$ 254,70
761	ELÁSTICO INTRAORAL LÁTEX X - Especificação: Eástico intraoral látex X - PESADO - Indicado no tratamento de intercuspação dentárias de vários níveis. Correção dentária da Classe II e da Classe III. Embalagem com 1000 unidades.	PCT	30	Morelli	R\$ 9,62	R\$ 288,60
762	ELÁSTICO INTRAORAL LÁTEX 1/8 - Especificação: Eástico intraoral látex 1/8 - MÉDIO - Indicado no tratamento de intercuspação dentárias de vários níveis. Correção dentária da Classe II e da Classe III. Embalagem com 1000 unidades.	PCT	42	Morelli	R\$ 7,36	R\$ 309,12
763	ELÁSTICO INTRAORAL LÁTEX 1/8 - Especificação: Eástico intraoral látex 1/8 - PESADO - Indicado no tratamento de intercuspação dentárias de vários níveis. Correção dentária da Classe II e da Classe III. Embalagem com 1000 unidades.	PCT	42	Morelli	R\$ 7,36	R\$ 309,12
764	ELÁSTICO INTRAORAL LÁTEX 3/16 - Especificação: Eástico intraoral látex 3/16 - MÉDIO - Indicado no tratamento de intercuspação dentárias de vários níveis. Correção dentária da Classe II e da Classe III. Embalagem com 1000 unidades.	PCT	132	Morelli	R\$ 8,49	R\$ 1.120,68
765	ELÁSTICO INTRAORAL LÁTEX 3/16 - Especificação: Eástico intraoral látex 3/16 - PESADO - Indicado no tratamento de intercuspação dentárias de vários níveis. Correção dentária da Classe II e da Classe III. Embalagem com 1000 unidades.	PCT	132	Morelli	R\$ 8,49	R\$ 1.120,68
766	ELÁSTICO INTRAORAL LÁTEX 3/8 - Especificação: Eástico intraoral látex 3/8 - MÉDIO - Indicado no tratamento de intercuspação dentárias de vários níveis. Correção dentária da Classe II e da Classe III. Embalagem com 1000 unidades.	PCT	30	Morelli	R\$ 14,71	R\$ 441,30
767	ELÁSTICO INTRAORAL LÁTEX 3/8 - Especificação: Eástico intraoral látex 3/8 - PESADO - Indicado no tratamento de intercuspação dentárias de vários níveis. Correção dentária da Classe II e da Classe III. Embalagem com 1000 unidades.	PCT	30	Morelli	R\$ 14,71	R\$ 441,30
768	ELÁSTICO INTRAORAL LÁTEX 5/16 - Especificação: Eástico intraoral látex 5/16 - MÉDIO - Indicado no tratamento de intercuspação dentárias de vários níveis. Correção dentária da Classe II e da Classe III. Embalagem com 1000 unidades.	PCT	30	Morelli	R\$ 11,88	R\$ 356,40
769	ELÁSTICO INTRAORAL LÁTEX 5/16 - Especificação: Eástico intraoral látex 5/16 - PESADO - Indicado no tratamento de intercuspação dentárias de vários níveis. Correção dentária da Classe II e da Classe III. Embalagem com 1000 unidades.	PCT	30	Morelli	R\$ 11,88	R\$ 356,40
770	MOLA ORTODONTICA DE NITI FECHADA PARA MINIPARAFUSO DE 7MM. EMBALAGEM COM 04 UNIDADES.	PCT	30	Morelli	R\$ 29,98	R\$ 899,40
771	MOLA ORTODONTICA DE NITI FECHADA PARA MINIPARAFUSO DE 9MM. EMBALAGEM COM 04 UNIDADES.	PCT	30	Morelli	R\$ 29,98	R\$ 899,40
772	MOLA ORTODONTICA DE NITI FECHADA PARA MINIPARAFUSO DE 12MM. EMBALAGEM COM 04 UNIDADES.	PCT	30	Morelli	R\$ 29,98	R\$ 899,40
773	MOLA ORTODONTICA DE NITI FECHADA PARA MINIPARAFUSO DE 15MM. EMBALAGEM COM 04 UNIDADES.	PCT	30	Morelli	R\$ 29,98	R\$ 899,40
774	CAIXA PARA BRAQUETES ORTODONTICOS KIT SUPERIOR	UND	6	Morelli	R\$ 33,94	R\$ 203,64
775	CAIXA PARA BRAQUETES ORTODONTICOS KIT INFERIOR	UND	6	Morelli	R\$ 33,94	R\$ 203,64
776	CAIXA PARA BRAQUETES ORTODONTICOS MULTIUSO	UND	6	Morelli	R\$ 33,94	R\$ 203,64
777	CAIXA PARA BANDAS ORTODONTICAS	UND	6	Morelli	R\$ 33,94	R\$ 203,64
778	FIO DE SUTURA DE SEDA 3-0 - Especificação: FIO DE SUTURA USO ODONTOLÓGICO - DE SEDA trançada; com diâmetro 03-0, 45 cm comprimento; fio com agulha 1/2 círculo, triangular, de 2,5cm; para suturas não absorvíveis. Caixa com 24 unidades. Deverá apresentar, conter gravação com clara identificação do código do lote de fabricação e da marca do fabricante (logotipo ou nome). Registro no MS. Garantia contra defeitos de fabricação mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de entrega/instalação dos Instrumentais. Garantia mínima para assistência técnica de 60 (sessenta) meses contados a partir da data de entrega.	CXA	90	TECHNEW	R\$ 35,55	R\$ 3.199,50
779	FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL ADULTO - Especificação: Filme Indicado para tomadas radiográficas intra-orais (filme 3x4cm), processamento manual ou automático. Embalagem com 150 unidades.	CXA	26	SCIENTIFIC	R\$ 179,36	R\$ 4.663,36

780	FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL INFANTIL - indicado para tomadas radiográficas intraorais (filme 22x35mm), processamento manual ou automático. Embalagem com 100 unidades.	CXA	16	SCIENTIFIC	R\$	206,83	R\$	3.309,28
781	LIMA FLEXOFILÉ - Especificação: 1ª série (15 a 40) 21mm, cabo plástico e ponta em aço inoxidável din 1.4310, eletro-polida, corte triangular, pertencente à classificação AISI 302(304) (com 17% de cromo e 8% de níquel, aproximadamente) fabricado por torção. seção transversal em forma triangular. caixa com 6 limas com stops de silicone. (autoclavável a 135°C) passível de esterilização em meios físico-químicos. deverá estar de acordo com as normas NBR-7153 e din-mediz in-1. a peça deverá conter gravação com clara identificação do código do lote de fabricação e da marca do fabricante (logotipo ou marca). registro no MS. autoclavável a 135°C. garantia contra defeitos de fabricação mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de entrega/instalação dos instrumentais. garantia mínima para assistência técnica de 60 (sessenta) meses contados a partir da data de entrega.	BLIST	90	DENTSPLY	R\$	18,59	R\$	1.673,10
782	LIMA FLEXOFILÉ - Especificação: 2ª série (45 a 80) 21mm, cabo plástico e ponta em aço inoxidável din 1.4310, eletro-polida, corte triangular, pertencente à classificação AISI 302(304) (com 17% de cromo e 8% de níquel, aproximadamente) fabricado por torção. seção transversal em forma triangular. caixa com 6 limas com stops de silicone. (autoclavável a 135°C) passível de esterilização em meios físico-químicos. deverá estar de acordo com as normas NBR-7153 e din-mediz in-1. a peça deverá conter gravação com clara identificação do código do lote de fabricação e da marca do fabricante (logotipo ou marca). registro no MS. autoclavável a 135°C. garantia contra defeitos de fabricação mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de entrega/instalação dos instrumentais. garantia mínima para assistência técnica de 60 (sessenta) meses contados a partir da data de entrega.	BLIST	90	DENTSPLY	R\$	18,59	R\$	1.673,10
783	LIMA FLEXOFILÉ - Especificação: 1ª série (15 a 40) 25mm, cabo plástico e ponta em aço inoxidável din 1.4310, eletro-polida, corte triangular, pertencente à classificação AISI 302(304) (com 17% de cromo e 8% de níquel, aproximadamente) fabricado por torção. seção transversal em forma triangular. caixa com 6 limas com stops de silicone. (autoclavável a 135°C) passível de esterilização em meios físico-químicos. deverá estar de acordo com as normas NBR-7153 e din-mediz in-1. a peça deverá conter gravação com clara identificação do código do lote de fabricação e da marca do fabricante (logotipo ou marca). registro no MS. autoclavável a 135°C. garantia contra defeitos de fabricação mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de entrega/instalação dos instrumentais. garantia mínima para assistência técnica de 60 (sessenta) meses contados a partir da data de entrega.	BLIST	208	DENTSPLY	R\$	18,59	R\$	3.866,72
784	LIMA FLEXOFILÉ - Especificação: 2ª série (45 a 80) 25mm, cabo plástico e ponta em aço inoxidável din 1.4310, eletro-polida, corte triangular, pertencente à classificação AISI 302(304) (com 17% de cromo e 8% de níquel, aproximadamente) fabricado por torção. seção transversal em forma triangular. caixa com 6 limas com stops de silicone. (autoclavável a 135°C) passível de esterilização em meios físico-químicos. deverá estar de acordo com as normas NBR-7153 e din-mediz in-1. a peça deverá conter gravação com clara identificação do código do lote de fabricação e da marca do fabricante (logotipo ou marca). registro no MS. autoclavável a 135°C. garantia contra defeitos de fabricação mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de entrega/instalação dos instrumentais. garantia mínima para assistência técnica de 60 (sessenta) meses contados a partir da data de entrega.	BLIST	208	DENTSPLY	R\$	18,59	R\$	3.866,72
785	LIMA FLEXOFILÉ - Especificação: 1ª série (15 a 40) 31mm, cabo plástico e ponta em aço inoxidável din 1.4310, eletro-polida, corte triangular, pertencente à classificação AISI 302(304) (com 17% de cromo e 8% de níquel, aproximadamente) fabricado por torção. seção transversal em forma triangular. caixa com 6 limas com stops de silicone. (autoclavável a 135°C) passível de esterilização em meios físico-químicos. deverá estar de acordo com as normas NBR-7153 e din-mediz in-1. a peça deverá conter gravação com clara identificação do código do lote de fabricação e da marca do fabricante (logotipo ou marca). registro no MS. autoclavável a 135°C. garantia contra defeitos de fabricação mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de entrega/instalação dos instrumentais. garantia mínima para assistência técnica de 60 (sessenta) meses contados a partir da data de entrega.	BLIST	176	DENTSPLY	R\$	18,59	R\$	3.271,84
786	LIMA FLEXOFILÉ - Especificação: 2ª série (45 a 80) 31mm, cabo plástico e ponta em aço inoxidável din 1.4310, eletro-polida, corte triangular, pertencente à classificação AISI 302(304) (com 17% de cromo e 8% de níquel, aproximadamente) fabricado por torção. seção transversal em forma triangular. caixa com 6 limas com stops de silicone. (autoclavável a 135°C) passível de esterilização em meios físico-químicos. deverá estar de acordo com as normas NBR-7153 e din-mediz in-1. a peça deverá conter gravação com clara identificação do código do lote de fabricação e da marca do fabricante (logotipo ou marca). registro no MS. autoclavável a 135°C. garantia contra defeitos de fabricação mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de entrega/instalação dos instrumentais. garantia mínima para assistência técnica de 60 (sessenta) meses contados a partir da data de entrega.	BLIST	176	DENTSPLY	R\$	18,59	R\$	3.271,84
787	LIMA KERR - Especificação: 1ª série (15-40), 21 mm, com 06 unidades. A peça deverá conter gravação com clara identificação do código do lote de fabricação e da marca do fabricante (logotipo ou marca). Registro no MS. Autoclavável a 135°C. Garantia contra defeitos de fabricação mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de entrega/instalação dos materiais. Garantia mínima para assistência técnica de 60 (sessenta) meses contados a partir da data de entrega.	BLIST	52	DENTSPLY	R\$	17,70	R\$	920,40
788	LIMA KERR - Especificação: 2ª série (45-80), 21 mm, com 06 unidades. A peça deverá conter gravação com clara identificação do código do lote de fabricação e da marca do fabricante (logotipo ou marca). Registro no MS. Autoclavável a 135°C. Garantia contra defeitos de fabricação mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de entrega/instalação dos materiais. Garantia mínima para assistência técnica de 60 (sessenta) meses contados a partir da data de entrega.	BLIST	52	DENTSPLY	R\$	17,70	R\$	920,40
789	LIMA KERR - Especificação: 1ª Série (15-40), 25 mm, com 06 unidades. A peça deverá conter gravação com clara identificação do código do lote de fabricação e da marca do fabricante (logotipo ou marca). Registro no MS. Autoclavável a 135°C. Garantia contra defeitos de fabricação mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de entrega/instalação dos materiais. Garantia mínima para assistência técnica de 60 (sessenta) meses contados a partir da data de entrega.	BLIST	100	DENTSPLY	R\$	17,70	R\$	1.770,00
790	LIMA KERR - Especificação: 2ª Série (45-80), 25 mm, com 06 unidades. A peça deverá conter gravação com clara identificação do código do lote de fabricação e da marca do fabricante (logotipo ou marca). Registro no MS. Autoclavável a 135°C. Garantia contra defeitos de fabricação mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de entrega/instalação dos materiais. Garantia mínima para assistência técnica de 60 (sessenta) meses contados a partir da data de entrega.	BLIST	100	DENTSPLY	R\$	17,70	R\$	1.770,00

791	LIMA KERR - Especificação: 1ª Série (15-40), 31 mm, com 06 unidades. A peça deverá conter gravação com clara identificação do código do lote de fabricação e da marca do fabricante (logotipo ou marca). Registro no MS. Autoclavável a 135°C. Garantia contra defeitos de fabricação mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de entrega/instalação dos materiais. Garantia mínima para assistência técnica de 60 (sessenta) meses contados a partir da data de entrega.	BLIST	75	DENTSPLY	R\$	17,70	R\$	1.327,50
792	LIMA KERR - Especificação: 2ª Série (45-80), 31 mm, com 06 unidades. A peça deverá conter gravação com clara identificação do código do lote de fabricação e da marca do fabricante (logotipo ou marca). Registro no MS. Autoclavável a 135°C. Garantia contra defeitos de fabricação mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de entrega/instalação dos materiais. Garantia mínima para assistência técnica de 60 (sessenta) meses contados a partir da data de entrega.	BLIST	75	DENTSPLY	R\$	17,70	R\$	1.327,50
793	LIMA ROTATÓRIA - Especificação: R25 25mm conjunto com 06 - tipo RECIPROC. Deverá estar de acordo com as normas NBR-7153 e din-mediz in-1. A peça deverá conter gravação com clara identificação do código do lote de fabricação e da marca do fabricante (logotipo ou marca). Registro no MS. Autoclavável a 135°C. Garantia contra defeitos de fabricação mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de entrega/instalação dos instrumentais. Garantia mínima para assistência técnica de 60 (sessenta) meses contados a partir da data de entrega.	BLIST	80	VDW	R\$	416,88	R\$	33.350,40
794	LIMA ROTATÓRIA - Especificação: R25 31mm conjunto com 06 - tipo RECIPROC. Deverá estar de acordo com as normas NBR-7153 e din-mediz in-1. A peça deverá conter gravação com clara identificação do código do lote de fabricação e da marca do fabricante (logotipo ou marca). Registro no MS. Autoclavável a 135°C. Garantia contra defeitos de fabricação mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de entrega/instalação dos instrumentais. Garantia mínima para assistência técnica de 60 (sessenta) meses contados a partir da data de entrega.	BLIST	39	VDW	R\$	416,88	R\$	16.258,32
795	LIMA ROTATÓRIA - Especificação: R40 25mm conjunto com 06 - tipo RECIPROC. Deverá estar de acordo com as normas NBR-7153 e din-mediz in-1. A peça deverá conter gravação com clara identificação do código do lote de fabricação e da marca do fabricante (logotipo ou marca). Registro no MS. Autoclavável a 135°C. Garantia contra defeitos de fabricação mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de entrega/instalação dos instrumentais. Garantia mínima para assistência técnica de 60 (sessenta) meses contados a partir da data de entrega.	BLIST	26	VDW	R\$	416,88	R\$	10.838,88
796	LIMA ROTATÓRIA - Especificação: R40 31mm conjunto com 06 - tipo RECIPROC. Deverá estar de acordo com as normas NBR-7153 e din-mediz in-1. A peça deverá conter gravação com clara identificação do código do lote de fabricação e da marca do fabricante (logotipo ou marca). Registro no MS. Autoclavável a 135°C. Garantia contra defeitos de fabricação mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de entrega/instalação dos instrumentais. Garantia mínima para assistência técnica de 60 (sessenta) meses contados a partir da data de entrega.	BLIST	26	VDW	R\$	416,88	R\$	10.838,88
797	LIMA ROTATÓRIA - Especificação: R50 25mm conjunto com 06 - tipo RECIPROC. Deverá estar de acordo com as normas NBR-7153 e din-mediz in-1. A peça deverá conter gravação com clara identificação do código do lote de fabricação e da marca do fabricante (logotipo ou marca). Registro no MS. Autoclavável a 135°C. Garantia contra defeitos de fabricação mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de entrega/instalação dos instrumentais. Garantia mínima para assistência técnica de 60 (sessenta) meses contados a partir da data de entrega.	BLIST	26	VDW	R\$	416,88	R\$	10.838,88
798	LIMA ROTATÓRIA - Especificação: R50 31mm conjunto com 06 - tipo RECIPROC. Deverá estar de acordo com as normas NBR-7153 e din-mediz in-1. A peça deverá conter gravação com clara identificação do código do lote de fabricação e da marca do fabricante (logotipo ou marca). Registro no MS. Autoclavável a 135°C. Garantia contra defeitos de fabricação mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de entrega/instalação dos instrumentais. Garantia mínima para assistência técnica de 60 (sessenta) meses contados a partir da data de entrega.	BLIST	26	VDW	R\$	416,88	R\$	10.838,88
799	DISCO DE AÇO - Especificação: São fabricados em aço inoxidável com uma ligação galvânica nobre; Podem ser esterilizados em autoclave; Diâmetro: 22mm; Espessura: 0,30mm; Unilateral; Autoclaváveis; Referência: 232-7/8. Embalagem com 12 unidades	PCT	10	WILCOS	R\$	7,20	R\$	72,00
800	DISCO DIAMANTADO DUPLA FACE - Especificação: Indicado para desgaste em prótese ou dentes. Pode ser utilizado também como instrumento de corte em próteses metálicas. Produzido com matérias primas nobres. Dupla face. Flexível. Parte ativa diamantada uniforme. Com excentricidade zero. Proporciona desgastes em próteses ou dentes. Registro ANVISA: 10317690016. Embalagem com 1 unidade.	UND	10	AMERICAN BURS	R\$	30,95	R\$	309,50
801	DISCOS DE CARBORUNDUM - Especificação: Discos abrasivos de corte e desgaste. Garantia contra defeitos de fabricação mínima de 12(doze) meses contados a partir da data de entrega/instalação dos instrumentais. Garantia mínima para assistência técnica de 60(sessenta) meses contados a partir da data de entrega.	UND	80	SCHLEBLE	R\$	1,46	R\$	116,80
802	ESCOVA DE ROBINSON - Especificação: Escova para contra-ângulo reta branca. Garantia contra defeitos de fabricação mínima de 12(doze) meses contados a partir da data de entrega/instalação dos instrumentais. Garantia mínima para assistência técnica de 60(sessenta) meses contados a partir da data de entrega.	UND	350	PREVEN	R\$	1,31	R\$	458,50
803	ESPÁTULA PARA RESINA N° 1 - Especificação: Indicado para restaurações em dentes anteriores. Aço inox. Cabo em alumínio anodizado. Autoclavável. Garantia: 2 anos. Registro ANVISA: 80180370016. Embalagem com 1 unidade.	UND	10	GOLGRAN	R\$	61,24	R\$	612,40
804	EDTA-LÍQUIDO - Especificação: Auxiliador no alargamento dos canais radiculares à base de ácido etilendiaminotetracético, hidróxido de potássio e água destilada. Frasco com 20 ml.	FRS	104	MAQUIRA	R\$	4,85	R\$	504,40
805	ESPÁTULA EM INOX COM CABO DE MADEIRA - Especificação: Espátula em inox com cabo de madeira isi 420, com cabo de madeira, para uso odontológico; o instrumental deverá estar de acordo com as normas NBR-7153 e din-mediz in-1.	UND	12	JON	R\$	13,42	R\$	161,04
806	ESPÁTULA PLÁSTICA - Especificação: Espátula plástica para gesso, e alginato, para uso odontológico; o instrumental deverá estar de acordo com as normas NBR-7153 e din-mediz in-1.	UND	12	JON	R\$	13,42	R\$	161,04
807	EUGENOL - Especificação: Frasco com 20 ml. Deverá estar de acordo com as normas NBR-7153 e din-mediz in-1.	FRS	104	MAQUIRA	R\$	11,74	R\$	1.220,96
808	FACA PARA GESSO - Especificação: Faca em aço inox alsi 420, de uso odontológico; o instrumental deverá estar de acordo com as normas NBR-7153 e din-mediz in-1.	UND	12	JON	R\$	13,74	R\$	164,88
809	FORMOCRESOL - Especificação: Líquido frasco com 10ml deverá estar de acordo com as normas NBR-7153 e din-mediz in-1.	FRS	104	MAQUIRA	R\$	5,09	R\$	529,36
810	ISOLANTE PARA GESSO - Especificação: Isolante para gesso, composição: alginato de sódio, conservantes, água. Frasco 500 ml.	FRS	25	Asfer	R\$	34,26	R\$	856,50

811	LENÇOL DE BORRACHA - Especificação: Lençol de Borracha uso odonto com embalagens individuais- aplicação: para Isolamento absoluto do campo operatório; apresentação: espessura / 5" x 5", 14x14cm; matéria prima: látex; cor: azul; indicado para isolamento absoluto do campo operatório, a base de látex tipo 1, aromatizado, elasticidade e resistência suficiente para permitir o isolamento de um ou mais dentes sem rasgar ou deformar, mesmo após perfurados. Caixa com 26 unidades.	CXA	80	MADEITEX	R\$	23,11	R\$	1.848,80
812	TESTE DE VITALIDADE - Especificação: Teste de Vitalidade pulpar; para teste de sensibilidade pulpar; composta por propano e butano; spray com 200 ml; sem cfc, inodoro e atóxico; recomendações resfriamento ate - 40 °c.	FRS	65	MAQUIRA	R\$	35,55	R\$	2.310,75
813	PORTA ALGODÃO (INOX) - Especificação: Recipiente para algodão limpo, com tampa perfurada, para esterilização em meio físico ou químico, confeccionada em inox aisi 420; o material deverá estar de acordo com as normas NBR-7153 e din-mediz in-1.	UND	12	IRONTE	R\$	41,85	R\$	502,20
814	PINÇA CLÍNICA PEDIÁTRICA - Especificação: Produto indicado para pegar material dentro ou fora da cavidade. Fabricado em aço inox. Autoclavável.	UND	10	GOLGRAN	R\$	18,75	R\$	187,50
815	GESSO ESPECIAL TIPO IV - Especificação: Indicado para a confecção de troquéis e modelos que requerem o máximo de precisão e resistência. Para ligas nobres, cerâmicas puras e para resinas acrílicas. Gesso de baixa expansão. Alta fidelidade na reprodução de detalhes; Modelo mantém integridade durante manuseio; Facilidade na mistura e vazamento do gesso e na verificação da adaptação da peça protética ao troquel. Embalagem com 1kg.	PCT	130	ASFER	R\$	19,31	R\$	2.510,30
816	GESSO PEDRA TIPO III - Especificação: Indicado para confecção de modelos / base para prótese dentária e outros que necessitem de precisão e resistência. Embalagem com 25kg.	SACA	8	Chaves	R\$	137,75	R\$	1.102,00
817	RESINA MICROHÍBRIDA - Especificação: Resina Microhíbrida cor A4. Para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores Classes I, II, III, IV, V; Fechamento de diastemas e espiantagem de dentes com mobilidade. Resina acrílica pó autopolimerizável cor A3. Frasco com 4 g.	TUBO	16	DENTSPLY	R\$	14,53	R\$	232,48
818	RESINA MICROHÍBRIDA Especificação: Resina microhíbrida cor A1. Para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores Classes I, II, III, IV, V; Fechamento de diastemas e espiantagem de dentes com mobilidade. Resina acrílica pó autopolimerizável cor A3. Frasco com 4 g.	TUBO	18	DENTSPLY	R\$	14,53	R\$	261,54
819	VASELINA TÓPICA SÓLIDA - Especificação: Vaselina produto de uso industrial, lubrificante pastoso ideal na lubrificação e proteção de peças e partes diversas contra a ação da ferrugem. Embalagem com 1 unidade.	TUBO	52	RIOQUIMICA	R\$	6,95	R\$	361,40
820	ESCOVA DE ALGODÃO PARA POLIMENTO PM - Especificação: Escova indicada para polimento e brilho final em resinas, metais e cerâmicas com ou sem uso de pasta de polimento. Fabricada com Algodão. Tamanho: 22mm. Embalagem com 1 unidade.	UND	24	LOGOS	R\$	14,39	R\$	345,36
821	ESCOVA DE FELTRO -Especificação: Escova para polimento em metal. Indicado para polimento e brilho final em resinas, metais e cerâmicas com ou sem uso de pasta de polimento. Escova de feltro PM. Diâmetro: 22mm. Embalagem com 1 unidade.	UND	39	JON	R\$	14,55	R\$	567,45
822	ESCOVA DE POLIMENTO ACRÍLICO - Especificação: Indicado para polimento com cerdas espessas de alta qualidade. Polimento de resina acrílica em prótese total, parcial ou provisórias. Escova com centro de madeira. Embalagem com 1 unidade.	UND	39	LOGOS	R\$	10,99	R\$	428,61
823	ESCOVA DE POLIMENTO PANO - Especificação: Indicada para polimento de diversos materiais. Para uso em torno. Validade indeterminada. Embalagem com 1 unidade.	UND	39	JON	R\$	14,39	R\$	561,21
824	ESCOVA PARA LIMPEZA DE INSTRUMENTAIS EM GERAL - Especificação: Indicada para limpeza de instrumentais em geral: tesouras, pinças hemostáticas e outros. Possui 17,78 mm de comprimento, cerdas de nylon nas duas extremidades, sendo que em uma das extremidades possui três filas de cerdas para descontaminação delicada e fina. Possui cabo antiderrapante que facilita o uso. Formato diversos. Produto com validade superior a 1 ano a contar da data de entrega.	UND	26	Crs	R\$	26,67	R\$	693,42
825	ESTOJO ACRÍLICO PORTA FIO NITI - Especificação: Estojo com Tampa Ideal para armazenagem e organização dos fios ortodônticos. Para 18 dezenas. Durabilidade. Resistência a intempéries. Fácil limpeza e manuseio. Dimensões: 180x85x80mm. Embalagem 01 unidade.	UND	7	Ortoquaru	R\$	193,90	R\$	1.357,30
826	EVIDENCIADOR DE PLACA - Especificação: Visuplac indicado para evidenciar a presença das placas bacterianas. Sua fórmula contendo fucsina básica auxilia na visualização da placa, propiciando uma cor avermelhada identificando sua presença, mesmo em dentes aparentemente limpos. Permite melhor prevenção da cárie. Melhor higiene bucal dos pacientes. Fácil de remover o produto. Indicação: Criança/Adolescente/Adulto. Validade: 02 anos. Embalagem com 10 ml.	FRS	13	IODONTOSUL	R\$	6,95	R\$	90,35
827	FITA BANDA MATRIZ METÁLICA 0,5 MM - Especificação: Fita utilizada para proteção dos dentes adjacentes durante o preparo cavitário e também usada como matriz.	CXA	52	PREVEN	R\$	1,51	R\$	78,52
828	FITA BANDA MATRIZ METÁLICA 0,7 MM Utilizada para proteção dos dentes adjacentes durante o preparo cavitário e também usada como matriz.	CXA	52	PREVEN	R\$	1,70	R\$	88,40
829	FLUOR GEL - Especificação: Indicado para a prevenção de cáries, remineralização dos dentes após condicionamento ácido e remineralização dos dentes após branqueamento. Flúor gel de 1 minuto: rapidez no atendimento. Flúor Neutro: Fluoreto de sódio 2%. Não tem corantes. Gel neutro transparente e com agradável sabor menta. Além de segura, sua aplicação é muito prática devido à sua tixotropia. Seu grau de viscosidade mantém o gel na moldura sem escorrer. Sob pressão, sua viscosidade diminui e o flúor penetra nas áreas interproximais. Registro Anvisa 10017710142.	FRS	78	IODONTOSUL	R\$	4,93	R\$	384,54
830	GRAMPO PARA ISOLAMENTO W8A - Especificação: Grampo indicado para segurar o lençol de borracha no dente durante o isolamento absoluto.	UND	15	GOLGRAN	R\$	16,60	R\$	249,00
831	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A. - Especificação: Biodinâmica - indicado como medicação curativa intracanal e solução para irrigação de canais radiculares. É considerado excelente para estimular a formação de dentina reparadora, aumentando sua espessura e proporcionando maior proteção ao tecido pulpar. Embalagem com 10g.	FRS	52	MAQUIRA	R\$	4,61	R\$	239,72
832	PLACA DE VIDRO MEDIA 10MM	UND	10	PREVEN	R\$	11,70	R\$	117,00

833	PONTA PARA ULTRASSOM - Especificação: Ponta para Ultrassom odontológico compatível com a marca KAVO, modelo "perlo sub". Produto deve ser registrado na Anvisa. A peça deverá apresentar tratamento térmico integral e homogêneo que lhe garanta flexibilidade e resistência a corrosão, conter gravacao com clara identificação do código do lote de fabricação e da marca do fabricante (logotipo ou nome). Registro no ms. Aisi 420. Autoclavável a 135°C c. Garantia contra defeitos de fabricação mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de entrega/instalação dos instrumentais. Garantia mínima para assistência técnica de 60 (sessenta) meses contados a partir da data de entrega.	UND	7	KAVO	R\$	185,82	R\$	1.300,74
834	RODA PARA POLIMENTO ALGODÃO - Especificação: Indicado para polimento com branco de espanha ou pasta universal, No tamanho: 9 cm X 0,5 cm. Embalagem com 1 unidade. Na cor bege 9x0,5cm.	UND	6	ION	R\$	17,55	R\$	105,30
835	LÍQUIDO ACRÍLICO AUTOPOLIMERIZÁVEL - Especificação: Tipo vipiwave. Embalagem com 1000ml. Garantia contra defeitos de fabricação de 12 (doze) meses contados a partir da data de entrada/instalação dos instrumentais. Garantia mínima para assistência técnica de 60 (sessenta) meses contados a partir da data de entrega.	FRS	30	VIPI	R\$	99,65	R\$	2.989,50
836	LÍQUIDO TERMOPLIMERIZÁVEL MICROONDAS - Especificação: Tipo vipiwave. Embalagem com 1000ml. Garantia contra defeitos de fabricação de 12 (doze) meses contados a partir da data de entrada/instalação dos instrumentais. Garantia mínima para assistência técnica de 60 (sessenta) meses contados a partir da data de entrega.	FRS	15	VIPI	R\$	113,11	R\$	1.696,65
837	LIMA ESPECIAL C-PILOT nº 08, 25 mm, Especificação: cabo plástico e ponta em aço inoxidável din 1.4310, eletro-polido, pertencente à classificação aisi 302 (com 17% de cromo e 8% de níquel, aproximadamente) fabricado por usinagem. Instrumento de corte preciso, atendendo as normas iso, com elevada resistência à fratura e flexibilidade progressiva acompanhando a curvatura do canal do dente. Ponta cônica conforme as normas iso e rigorosa concentricidade. Passível de esterilização em meios físico-químicos. Blister com 6 limas com stops de silicone.	BLIST	80	VDW	R\$	63,02	R\$	5.041,60
838	LIMA ESPECIAL C-PILOT nº 10, 25 mm, Especificação: cabo plástico e ponta em aço inoxidável din 1.4310, eletro-polido, pertencente à classificação aisi 302 (com 17% de cromo e 8% de níquel, aproximadamente) fabricado por usinagem. Instrumento de corte preciso, atendendo as normas iso, com elevada resistência à fratura e flexibilidade progressiva acompanhando a curvatura do canal do dente. Ponta cônica conforme as normas iso e rigorosa concentricidade. Passível de esterilização em meios físico-químicos. Blister com 6 limas com stops de silicone.	BLIST	100	VDW	R\$	63,02	R\$	6.302,00
839	LIMA ESPECIAL C-PILOT nº 15, 25mm, Especificação: cabo plástico e ponta em aço inoxidável din 1.4310, eletro-polido, pertencente à classificação aisi 302 (com 17% de cromo e 8% de níquel, aproximadamente) fabricado por usinagem. Instrumento de corte preciso, atendendo as normas iso, com elevada resistência à fratura e flexibilidade progressiva acompanhando a curvatura do canal do dente. Ponta cônica conforme as normas iso e rigorosa concentricidade. Passível de esterilização em meios físico-químicos. Blister com 6 limas com stops de silicone.	BLIST	40	VDW	R\$	63,02	R\$	2.520,80
840	CONDENSADOR DE GUTAPERCHA MCSPADDEN - Especificação: Fabricado em aço inoxidável, encontrado no comprimento de 25 mm, no calibre 25 (condensador de gutapercha) - caixa com 04 unidades.	BLIST	30	DENTSPLY	R\$	146,07	R\$	4.382,10
841	CONDENSADOR DE GUTAPERCHA MCSPADDEN - Especificação: Fabricado em aço inoxidável, encontrado no comprimento de 25 mm, no calibre 30 (condensador de gutapercha) - caixa com 04 unidades.	BLIST	30	DENTSPLY	R\$	146,07	R\$	4.382,10
842	CONDENSADOR DE GUTAPERCHA MCSPADDEN - Especificação: Fabricado em aço inoxidável, encontrado no comprimento de 25 mm, no calibre 35 (condensador de gutapercha) - caixa com 04 unidades.	BLIST	30	DENTSPLY	R\$	146,07	R\$	4.382,10
843	CONDENSADOR DE GUTAPERCHA MCSPADDEN - Especificação: Fabricado em aço inoxidável, encontrado no comprimento de 25 mm, no calibre 40 (condensador de gutapercha) - caixa com 04 unidades.	BLIST	30	DENTSPLY	R\$	146,07	R\$	4.382,10
844	CONDENSADOR DE GUTAPERCHA MCSPADDEN - Especificação: Fabricado em aço inoxidável, encontrado no comprimento de 25 mm, no calibre 45 (condensador de gutapercha) - caixa com 04 unidades.	BLIST	30	DENTSPLY	R\$	146,07	R\$	4.382,10
845	CONDENSADOR DE GUTAPERCHA MCSPADDEN - Especificação: Fabricado em aço inoxidável, encontrado no comprimento de 50 mm, no calibre 50 (condensador de gutapercha) - caixa com 04 unidades.	BLIST	30	DENTSPLY	R\$	146,07	R\$	4.382,10
846	CONDENSADOR DE GUTAPERCHA MCSPADDEN - Especificação: Fabricado em aço inoxidável, encontrado no comprimento de 25 mm, no calibre 55 (condensador de gutapercha) - caixa com 04 unidades.	BLIST	30	DENTSPLY	R\$	146,07	R\$	4.382,10
847	CONDENSADOR DE GUTAPERCHA MCSPADDEN - Especificação: Fabricado em aço inoxidável, encontrado no comprimento de 25 mm, no calibre 60 (condensador de gutapercha) - caixa com 04 unidades.	BLIST	30	DENTSPLY	R\$	146,07	R\$	4.382,10
848	CONDENSADOR DE GUTAPERCHA MCSPADDEN - Especificação: Fabricado em aço inoxidável, encontrado no comprimento de 25 mm, no calibre 70 (condensador de gutapercha) - caixa com 04 unidades.	BLIST	30	DENTSPLY	R\$	146,07	R\$	4.382,10
849	CONDENSADOR DE GUTAPERCHA MCSPADDEN - Especificação: Fabricado em aço inoxidável, encontrado no comprimento de 25 mm, no calibre 80 (condensador de gutapercha) - caixa com 04 unidades.	BLIST	30	DENTSPLY	R\$	146,07	R\$	4.382,10
850	ESPONJA HEMOSTÁTICA - Especificação: É uma esponja hemostática, obtida de gelatina liofilizada de origem porcina, esterilizada por raios gama, pesando não mais de 10mg, completamente reabsorvível pelo organismo e desenvolvida para uso diário. Especialmente indicada na cirurgia devido ao seu grande poder hemostático e cicatrizante. Substitui o algodão com muitas vantagens nas extrações dentais. Feito de 100% gelatina porcina. Dimensões: 1cmx1cm. Esterilizado por irradiação. Registro na Anvisa: 80015520006. Embalagem com 10 unidades.	CA	78	MAQUIRA	R\$	55,00	R\$	4.290,00
851	SILICONE DE CONDENSÇÃO INDURENT GEL - Especificação: Endurecedor para silicone por condensação. Contraste na cor com a massa densa e fluida. Catalisador. Cor vermelha. Registro na Anvisa: 10258190009. Pasta com 60 ml.	TUBO	4	ZHERMACK	R\$	60,15	R\$	240,60
852	SILICONE DE CONDENSÇÃO DENSO - Especificação: Material para impressão preliminar; Prótese Fixa; Prótese Removível; Prótese Provisória. Silicone por condensação. Massa densa. Cor verde. Hidocompatível: permitindo moldagem na presença dos fluidos orais. Contraste na cor da massa densa com o fluido. Inalterabilidade após a desinfecção. 72 horas de estabilidade dimensional. Registro na Anvisa: 10258190009. Embalagem com 576ml.	POTE	2	ZHERMACK	R\$	122,91	R\$	245,82

VALOR TOTAL DO LOTE V:	R\$	1.101.999,99
um milhão, cento e um mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos		
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA R\$:	R\$	1.101.999,99
um milhão, cento e um mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos		

PRAZO DE ENTREGA DOS BENS: Conforme Edital.
PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

Med-Donto Comércio de Produtos Hospitalares Ltda
CNPJ: 69.366.326/0001-33 CGF: 06.908.768-7
Rua: Torres Câmara, Nº 140 Aldeota - Cep - 60.150-060 - Fortaleza - Ceará
FONE/FAX: (085) 3133-0608/3133-0604
Email: licitacao@meddonto.com
Banco do Brasil: 001 Agência: 1369-2 C/C: 213449-7

Nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento dos bens, referentes a tributos, encargos sociais trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre a contratação, inclusive a margem de lucro e demais ônus atinentes à execução do objeto desta licitação.

Cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Proposta de Preços está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (Anexo).

Fortaleza/CE, 16 de Abril de 2020.

FERNANDO HENRIQUE MOREIRA RAMOS DE VASCONCELOS
CPF: 203.452.673-20